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2020-ieji – įvykiai ir žmonės  

Pradėjome naujuosius metus. Kokie jie bus, ką mums žada šie 
labai įsimintini savo skaitmenine išraiška 2020-ieji? Lietuvos sei-
mas jau 2019 m. numatė svarbiausius šiemet minėtinus įvykius ir 
sukaktis. Pati pirmoji  politiškai  labai svarbi  sukaktis – Lietuvos 
seimo įsteigimo šimtmetis  ir antrosios (Kovo 11-oios) Lietuvos 

nepriklausomybės  30-osios metinės. Lietuvos seimas 2020- 
uosius yra paskelbęs Lietuvos Steigiamojo seimo šimtmečio 
metais.

1920 m. balandžio 14-15 dienomis visuotiniuose tiesioginiuose 
rinkimuose išrinktas Lietuvos respublikos Steigiamasis seimas 
– pirmasis moderniųjų laikų Lietuvos parlamentas, gegužės 15 
dieną susirinkęs į pirmąjį posėdį. Šiam istoriniam posėdžiui 
vadovavo vyriausioji amžiumi Seimo narė, žinoma visuomenės 
veikėja, rašytoja Gabrielė Petkevičaitė-Bitė. Būtent 1920-ųjų metų 
Seimas visų Lietuvos piliečių vardu aprobavo ir įtvirtino 1918 
m. vasario 16 d. Lietuvos Nepriklausomybės aktą, paskelbdamas 
Lietuvą demokratine respublika.

Gerokai nutolusi nuo šios datos kita mini-
ma sukaktis: Žygimanto Augusto, karalienės 
Bonos Sforcos ir Žygimanto Senojo sūnaus, 
500-osios gimimo metinės, prisimenant jo 
nuopelnus Lietuvai. Žygimantas Augustas 
(1520-1572), paskutinysis Gediminaičių 
dinastijos Lietuvos didysis kunigaikštis 
(1529-1572) ir Lenkijos karalius (1548-
1572) paskelbė Valakų reformos įstatymą, 
1566 m. patvirtino II Lietuvos Statutą. Iš 
pradžių priešinosi unijai su Lenkija, vėliau 
uniją patvirtino kaip lygiateisę abiejų vals- 
tybių federaciją. 

Bus minimos Elijahu Ben Salomono 
Zalmano – Vilniaus Gaono (1720-1797) 
300-osios gimimo metinės. Šio judaizmo 
rabino, Talmudo ir Toros komentatoriaus, 
kabalisto kūrybinis palikimas – daugiau 
nei septyniasdešimt veikalų įvairiau- 
siomis temomis – Šventraščio, Talmu-
do, mistinių kabalos tekstų komentarai, 
hebrajų kalbos gramatika ir ilgas sąrašas 
bendrųjų mokslų, tokių kaip geometrija, 
astronomija, medicina ir kt. 

Minėsime ir dabartinei Lietuvai svarbių 
žmonių 100-ąsias  gimimo metines. Tai šv. 
Jonas Paulius II (1920 -1995). Šv. Jonas 
Paulius II – pirmasis Lietuvą aplankęs po- 
piežius; jo apsilankymas 1993 metais su-
teikė didelę moralinę ir diplomatinę para-
mą nepriklausomybę atgavusiai Lietuvai, 
sustiprino tautos dvasią ir vienybės siekį. 

Lietuva šiemet minės Henriko Nagio (1920-
1996), išeivijos poeto, literatūros ir meno kri-
tiko, vertėjo, 100-ąsias  gimimo metines. Ly-
giai prieš šimtmetį gimė kitas Lietuvos poe- 
tas Paulius Širvys (1920-1979). 

2020-ieji paskelbti ir Tautodailės metais, pa-
gerbiant kūrybines Lietuvos žmonių galias, jų 
pastangas ne tik išsaugoti, bet ir praturtinti dailiųjų 
amatų tradicijas, perduoti jas jaunimui. 

Lietuvos prezidentas G. Nausėda Kalėdų ir Nau-
jųjų metų proga pasveikino valstybės gyven-
tojus, palinkėjo labiau pasitikėti vieni kitais ir 
ugdyti pagarbą, siekiant teisingumo bei geresnio 
gyvenimo. Pirmajame savo naujametiniame 
sveikinime šalies vadovas teigė, kad nepriklau-
somybės trisdešimtmetį švenčiantys lietuviai 
gali pasidžiaugti ligšioliniais pasiekimais ir 
viltingai žvelgti į ateitį. 

Lietuvos vėliavos diena 
Pirmąją Naujųjų metų 

dieną buvo paminėtos Lie- 
tuvos vėliavos iškėlimo 
Gedimino pilies bokšte Vil-
niuje 101-osios metinės ir 
švenčiama Lietuvos vėliavos 
diena. Pagal tradiciją vėliavą 
bokšte pakėlė Lietuvos ka- 
riuomenės Garbės sargybos 
kuopos kariai. Iškilmėje Ge-
dimino paminklo papėdėje 
dalyvavo Krašto apsaugos 
savanorių pajėgų būrys, Gar-
bės sargybos kuopos kariai, 
Lietuvos šauliai, Kovų už 
Lietuvos laisvę dalyviai, 
visuomeninių organizacijų 
atstovai, Vilniaus miesto 
bendruomenės nariai.

Pirmą kartą Lietuvos tri- 
spalvė Gedimino pilies 
bokšte suplevėsavo 1919 

metų sausio 1 d. Tąkart ją 
iškėlė Lietuvos savanorių 
grupė, vadovaujama Vilniaus 
miesto komendanto Kazio 
Škirpos.                              Inf. 

Žygimantas 
Augustas

Lietuvos Steigiamojo seimo posėdis 1920 m.

Lietuvos prezidentas G.Nausėda sveiki- 
na Lietuvos žmones

Vilniaus Gaonas 

Šv. Jonas Paulius II 

Henrikas 
Nagys

Vilnius ir Kaunas (ntr. žemiau) Naujųjų metų naktį

Lietuvos vėliavos diena 
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Religiniame gyvenime

In Memoriam 

A.a. kun. Feliksas Jucevičius (1924-2019)
Praėjusių metų gruodžio 16 dieną 
mirė kun. dr. Feliksas Jucevičius, 
sulaukęs 95-erių metų amžiaus, 
palikęs pėdsakus Montrealio ir To-
ronto lietuvių katalikų sielovadoje

Kun. Feliksas Jucevičius gimė 1924 
m. gegužės 1 d. Lietuvoje, Raseinių 
rajone. Antrojo pasaulinio karo metais  
mokėsi Telšių kunigų seminarijoje, 
1944 m. pasitraukė į Vakarus, Vokieti-
ją, kur rado prieglaudą Eichstatt kunigų 
seminarijoje. Po to Feliksas išvyko į 
Romą ir buvo priimtas į popiežiškąją Šv. 
Kazimiero lietuvių kolegiją, studijavo 
teologiją, kunigu įšventintas 1950 me-
tais. Studijas tęsė toliau ir 1952 m. gavo 
teologijos daktaro laipsnį Grigaliaus 
universitete Romoje (Gregorianum); 
tais pačiais metais išvyko į Paryžių. Ten 

jis buvo lietuvių kapelionu ir studijavo 
sociologiją Sorbonne universitete. Kun. 
F.Jucevičius į Kanadą atvyko 1955 m., 
buvo priimtas į Montrealio arkivyskupi-
ją, dirbo prancūziškoje parapijoje. Kai 
tuometinis klebonas Jonas Bobinas buvo 
perkeltas į kitą parapiją, kun.F.Jucevi- 
čius 1960 m buvo paskirtas Montrealio lie- 
tuvių Šv. Kazimiero parapijos klebonu. 
Kunigas Feliksas buvo šios parapijos 
klebonu iki 1982 metų. Per šį laikotarpį 
jam pavyko sumokėti parapijos skolas 
ir gerai organizuoti parapijos gyvenimą. 
Taip pat jis studijavo McGill universi-
tete ir gavo filosofijos magistro laipsnį 
1962 m., parašė tris filosofines-istorines 
knygas Tauta tikrovės ir mito žaisme 
(1970), Menas spalvų ir formų žaisme 
(1975), ir Mintis dialektiniame žaisme 
(1977). Kun.F.Jucevičius 1982 m. at-
sisakė parapijos ir išvyko į Romą, kur 
vienerius metus dirbo Lietuvių Ko-
legijos vicerektoriumi. 1983 m. kun.
Feliksas grįžo į Kanadą. Toronte jis ap-
sistojo lietuvių pranciškonų Prisikėlimo 
parapijoje, padėdamas pastoracijoje iki 

1990 m. Tais metais jis grįžo į Montrea- 
lį ir vėl buvo paskirtas Šv. Kazimiero 
parapijos klebonu, kai tuometinis kle-
bonas kun. Stasys Šileika, SDB, grįžo 
į Lietuvą. Šv.Kazimiero parapijoje kun.
Feliksas Jucevičius klebonavo iki 2004 
m., kai dėl blogėjančios sveikatos teko  
pasitraukti iš pareigų. Jo vietą perėmė 
kunigas Aloyzas Volskis. Kunigas Fe-
liksas Jucevičius apsigyveno Montrealio 
arkivyskupijos kunigų rezidencijoje, bet 
2014 m. jis vėl grįžo į Šv. Kazimiero 
parapiją ir apsigyveno klebonijoje kaip 
altaristas. Bet sveikatai ir vėl pablogė-
jus, jis 2018 m. persikėlė į ‟Jean de La-
lande” slaugos namus netoli klebonijos, 
kur ir mirė 2019 m. gruodžio 16 d., su-
laukęs 95 metų amžiaus.

Laidotuvių Mišios ir atsisveikinimas 
su a.a kun F.Jucevičiumi vyko gruodžio 
26 d. Šv. Kazimiero šventovėje, jo pe-
lenai vėliau bus palaidoti Repos St. 
François kapinėse Montrealyje. 

Kun. Paulius Mališka, 
Šv. Kazimiero parapijos klebonas  

A.a. kun.dr. Feliksas Jucevičius 
(1924-2019)

F.Jucevičius mėgo sportą (ntr. k.), įsteigė Šv. Kazimiero parapijos jaunimo klubą su įvairiomis veiklomis; 2014 
m. rugsėjo 14 dalyvavo Šv. Elžbietos draugijos 95-erių metų jubiliejuje; (ntr. d.) naujos Šv. Kazimiero parapijos 
šventovės šventinimo kertinio akmenio šventėje 1957 metais

(Iš d.) 2007 m. spalio 7 d. kleb. emeritus dr. Feliksas Jucevičius daly-
vauja  Šv. Kazimiero parapijos šimtmečio šventėje; kleb.F.Jucevičius 
savo 50-metį švenčia su parapijos choru (1974); ypatingas pamoksli-
ninkas; Šv. Onos draugijos 100-mečio šventėje (2011 m. liepos 24 d.)

        Ntrs. iš Šv.Kazimiero parapijos archyvo 



PASKIRTA J.BASANAVIČIAUS PREMIJA 
Valstybinės Jono Basana- 

vičiaus premijos komisija 
2019 metų premiją nusprendė 
skirti mitologei ir tautosaki- 
ninkei, Lietuvių literatūros 
ir tautosakos instituto saky- 
tinės tautosakos skyriaus vyr. 
mokslo darbuotojai, hab. hu-
manitarinių mokslų daktarei 
Nijolei Laurinkienei. Premija 
jai paskirta už reikšmingus 
mokslinius baltų mitologijos 
ir kultūros tyrimus, svarią 

visuomeninę lietuvių etninės 
kultūros tradicijų ir lietuvybės 
puoselėjimo veiklą. N. Lau-
rinkienė yra paskelbusi per 130 
mokslo straipsnių Lietuvos ir 
užsienio mokslo leidiniuose, ji 
yra keturių svarbias ir esmin-
gas lietuvių mitologijos temas 
atskleidžiančių knygų autorė. 
N. Laurinkienė yra parengusi 
Lietuvių liaudies dainyno X 
tomą, penkis tęstinio leidinio 
Tautosakos darbai tomus.

PRISTATYTA ENCIKLOPEDIJA APIE 
LIETUVOS KARININKUS 

2019 lapkričio 20 d.Seimo 
skaitykloje įvyko enciklope-
dinio leidinio Lietuvos ka- 
riuomenės karininkai 1918-
1953 (10 tomų) pristatymas. 
Renginys skirtas Lietuvos 
kariuomenės dienai, kuri mi- 
nima lapkričio 23 d. Leidinio 
pristatyme ir pokalbyje daly-
vavo Seimo narys, Laisvės 
kovų ir valstybės istorinės 
atminties komisijos pirmi- 
ninkas Arūnas Gumuliauskas, 
Lietuvos kariuomenės karių, 
nukentėjusių nuo sovietinio ir 
nacistinio genocido, artimųjų 
sąjungos pirmininkas, vienas 
enciklopedinio leidinio „Lie- 
tuvos kariuomenės karininkai 
1918-1953“ sumanytojų, au-
torių Vytautas Zabielskas, Vio- 
leta Zabielskienė, žurnalis-
tas Vilius Kavaliauskas ir kt. 
Enciklopedinį leidinį Lietu-
vos kariuomenės karininkai 
1918-1953 (10 tomų) rengė 

Lietuvos kariuomenės karių, 
nukentėjusių nuo sovietinio ir 
nacistinio genocido, artimųjų 
sąjungos nariai nuo 1998 metų. 
Kiekvienas tomas apžvelgia 
skirtingus karininkų gyvenimo 
įvykius. Knygose galima rasti 
įspūdingą skaičių – daugiau nei 
7 tūkstančius – karininkų bio-
grafijų, karininkų bei jų šeimų 
nuotraukų.
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Pagal Lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

Laisvės premija šiemet skiriama partizanui, Atgimimo metraštininkui, Vyčio Kryžiaus 
ordino kavalieriui Albinui Kentrai-Aušrai. Tokį sprendimą priėmė Seime posėdžia-
vusi Laisvės premijų komisija. Apdovanojimas bus įteiktas sausio 13-ąją – Lietuvos 
laisvės kovotojų atminimo dieną. 

2019 m., kovo 29 d. legendinei asmenybei 
Albinui Kentrai sukako 90 metų. Sukaktuvi- 
ninkas su broliais ir seserimis vertas atskiros 
monografijos.A. Kentra gimė 1929 m. kovo 
29 d. Šilalės valsčiuje, Gūbrių kaime ūkininkų 
Onos (mergautinė Šerpitytė) ir Juozo Kentrų 
šeimoje. Kentrų šeimoje gimė ir užaugo šeši 
vaikai: Jonas, Juozas , Leonas , Ona , Albinas ir 
Elena. Nuo pirmųjų  pokario metų visi Kentrų 
šeimos nariai, išskyrus tėvą, kuris buvo miręs,  
tapo pasipriešinimo okupacijai dalyviais. Jau 
1945 m. vyriausias brolis Jonas suorganiza-
vo pasipriešinimo būrį ir jam vadovavo. 1945 
m. balandžio mėn. šeima sužinojo, kad juos 
ruošiamasi ištremti. Todėl visi paliko namus 
ir ėmė slapstytis. Netrukus visa Kentrų šeima 
įsijungė į laisvės kovotojų gretas. Būriui va-
dovavo Jonas Kentra-Rutenis. Vėliau jis tapo 
Butigeidžio rinktinės vadu. Tiesa, brolis Albino 
priimti į būrį dar nenorėjo, nes buvo per jaunas.
Albinas Kentra rinko kovotojams šovinius ir 
ginklus.  Deja, kartą nepavyko, buvo suimtas ir 
žiauriai tardomas. Iš Tauragės atvežtas į Šilutę, 
kur Karo tribunolo 1946 m. gruodžio 28 d. nu-
teistas dešimčiai metų pataisos darbų lagerio, 
1949 išgabentas už Uralo į Spasko lagerį. Po 
Stalino mirties A. Kentra iš lagerio paleistas 
1954 birželio 19 d. Paleidžiant jis gavo pasą su 
klaidingai užrašyta pavarde Klentva (rusiškai 
Клянтва). Grįžęs į Lietuvą, apsigyveno Kaune. 
Sužinojo, kad visi trys broliai žuvę. Didžioji 
dauguma partizanų žūdavo dėl išdavysčių, tarp 
jų ir Albino broliai. Tremties neišvengė ir Al-

bino Kentros seserys.
Lietuvoje buvęs tremtinys baigė vidurinę 

mokyklą, Vilniaus universitete studijavo anglų 
kalbą, vėliau čia ir dirbo daugelį dešimtmečių. 
A. Kentros rūpesčiu senojo Vilniaus universi-
teto rūmų sienos buvo papuoštos menininkų 
sukurtomis freskomis, tapyba, mozaika ir gobe-
lenais tautine bei istorine tematika. Ši puošyba 
ir šiandien žavi lankytojus.Įsisteigus Sąjūdžiui, 
A. Kentra filmavo svarbiausius Lietuvos At-
gimimo įvykius. Rengė 1991-ųjų metų sau-
sio įvykių vaizdo reportažus daugelio šalių 
televizijoms. Jis dalyvauja Šilalės kraštiečių 
draugijos veikloje, filmuoja šios draugijos 
renginius. A. Kentra 1992 m. apdovanotas 
Sausio 13-osios atminimo medaliu, 1998 m. 
– Vyčio kryžiaus ordinu, 2002 m. – Lietuvos 
kariuomenės kūrėjų savanorių medaliu, 2008 
m. už aktyvų rūpinimąsi Lietuvos istoriniu bei 
materialiuoju paveldu – Kalbos premija, 2010 
m. – medaliu „Už nuopelnus Vilniui ir Tautai“. 
2013 m. jam suteiktas Šilalės garbės piliečio 
vardas, o 2016 m. įteikta šv. Kristoforo sta- 
tulėlė už gyvenimą, skirtą Vilniui. Daugiau 
negu penkis dešimtmečius su filmavimo ka- 
mera nesiskiriantis A. Kentra savo archyve yra 
sukaupęs didžiulį Vilniaus universiteto kultūri-
nio gyvenimo archyvą, Lietuvos nepriklau-
somybės siekius įprasminančius renginius. Tai 
apie 2000 kino juostos ritinių, maždaug 1000 
fotojuostų ritinėlių ir apie 1000 magnetinių 
garso įrašų.

Inf.

Albinas Kentra Lietuvos seimo rumuose 2019 m. kovo 29 buvo pasveikintas su 90-uoju 
gimtadieniu 								            Ntr. J.Barysaitės 

“Globalios Lietuvos” apdovanojimai 2019
Baigiantis 2019-iesiems – Pasaulio lietuvių metams , Lietuvos prezidentūroje gruodžio 
27 dieną įteikti “Globalios Lietuvos” apdovanojimai. Jau tradicija tapusioje šventėje 
šiemet pagerbti laureatai septyniose grupėse – už sugrįžimą investicijomis, žiniomis, 
už lietuvių telkimą užsienyje, už grįžtančiųjų pokyčius regionuose, už viso gyvenimo 
nuopelnus, už grįžtančiųjų įgalinimą kurti ir Lietuvos vardo garsinimą. “Globalios 
Lietuvos” apdovanojimus – didžiausią tokio pobūdžio renginį, skirtą įvertinti užsienyje 
gyvenančius ir su Lietuva save siejančius bei sugrįžusius įvairių sričių specialistus – 
organizuoja užsienio lietuvių profesionalų tinklas “Global Lithuanian Leaders“ (GLL) 

2019 m. šis tinklas skaičiuoja dešimtuosius 
veiklos metus ir vienija jau 2 tūkst. profesionalų 
iš 50-ties  pasaulio valstybių, telkia juos verslo 
ir jaunimo mentorystės projektams, skatina jų 
būrimąsi į profesionalias sąjungas. 

 Už sugrįžimą žiniomis apdovanotas prof. 
dr. Arminas Ragauskas. Jis siekia praplėsti 
žmogaus galimybes pažinti visatą ir aktyviai 
dirba tiek JAV, tiek Lietuvoje. Būtent jo pas-
tangomis NASA naudoja Lietuvoje sukurtą 
technologiją ilgos trukmės kosminių skrydžių 

poveikiui žmogaus smegenims ir regai tirti.
Už sugrįžimą investicijomis apdovanojimas  

šįmet atiteko verslininkui ir filantropui Mariui 
Jakuliui Jason už nuoseklų ilgametį įvairių 
Lietuvos verslo sričių tobulinimą ir investicijas 
į ateitį. 1992-aisiais iš JAV sugrįžęs aktyvus 
investuotojas, advokatų kontoros „AAA Law“ 
įkūrėjas, mažiau nei prieš metus įsteigė savo 
vardo fondą MJJF, teikiantį paramą jaunam 
verslui, mokslininkams ir studentams. Už lie- 
tuvių pasaulyje telkimą atiteko visame pasauly-

Paskutiniojo (X) serijos Lie- 
tuvos kariuomenės karininkai 
1918–1953 tomo viršelis

je veikusiai pilietinei iniciatyvai „Mūsų metas DABAR“. Įkurta ir 
vadovaujama Rimvydo Baltaduonio, ši akcija reikšmingai prisidė-
jo prie rinkėjų aktyvumo už Lietuvos ribų 2019-aisiais metais: šis 
išaugo tris kartus ir paskatino atskiros užsienio lietuvių apygardos 
steigimą artėjantiems rinkimams. Padėkos apdovanojimas  už 
šviesuolių sugrąžinimą ir įgalinimą veikti įteiktas akad., prof., 
habil. dr. Eugenijui Arvydui Janulaičiui, kuris  jau daugelį metų 
prisideda prie pažangios Lietuvos kūrimo, suteikdamas stipendijas 
ypač gabiems gyvybės mokslų doktorantams, steigdamas labora-
torijas jų tyrimams, finansuodamas ateities mokslo sričių kūrėjus. 
Už sugrįžimą pokyčiams regionuose nugalėtoją išrinko portalo 
LRT.lt lankytojai, kur vykusiame balsavime nugalėjo Vytautas 
Jonas Juška. Į Lietuvą grįžęs po penkiasdešimties metų Aust- 
ralijoje, kur aktyviai puoselėjo lietuvybę, Vytautas toliau tęsia 
darbą su lietuviškomis organizacijomis, keliauja po Lietuvą su 
kūrybiniu projektu “Lietuviais esame mes gimę!”. Už viso gyve- 
nimo nuopelnus atiteko Čikagoje leidžiamam pasaulio lietuvių 
laikraščiui Draugas. Tai seniausias be pertraukos leidžiamas 
lietuviškas laikraštis, šiemet švenčiantis 110-ąjį gyvavimo jubi-
liejų, saugantis seniausią Lietuvos diasporos rankraščių archyvą 
ir puoselėjantis lietuvybę ne tik lietuvių, bet ir anglų kalbomis. 
Šie metai buvo ypatingi moterų kūrybiškumo proveržiu. Už Lie- 
tuvos vardo garsinimą 2019-aisiais apdovanojimui pristatytos 
net 7 moterys – dirigentė Mirga Gražinytė-Tyla, operos solistė 
Asmik Grigorian, operos “Saulė ir jūra (Marina)” autorės Rugilė 
Barzdžiukaitė, Vaiva Grainytė ir Lina Lapelytė, mokslininkė Agnė 
Kajackaitė, knygos Lapė yra laimė autorės Evelina Daciūtė ir 
Aušra Kiudulaitė, mokslininkė Urtė Neniškytė, filmų prodiuserė 
Lineta Mišeikytė. Už jų ypatingą kūrybiškumą ir Lietuvos vardo 
garsinimą nutarta apdovanojimus skirti visoms.

Laureatams valstybės vadovas G.Nausėda įteikė skulptoriaus 
Stasio Žirgulio statulėles “Globali Lietuva”, simbolizuojančias 
ryšį su pasauliu, stiprybę ir integraciją. 		        URM inf.

Laisvės premija – laisvės kovų veteranui 
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Kpt. Arūnas P.Dailydė: Kanados kariuomenės medikas 
Apie save ir savo gyvenimą 

Gimiau 1937. XII. 28 d., „Nekal-
tų Bernelių Dienoj“, Šiauliuose. 
Tėvelis,Viktoras Dailydė, buvo aps- 
krities agronomas, o mama, Elena 
Vaitkevičiūtė-Dailydienė, mokyto-
ja. Augome trys vaikai: mano brolis 
Kastytis, trejais metais vyresnis, ir sesuo 
Jūratė, trejais  metais jaunesnė. Tėve-
lis mane nufotografavo prie Lietuvos 
kariuomenės palapinių, poligone prie 
Gudelių ežero, 1939 m. birželio 26 d. 
Tai, galima sakyti, buvo mano pirma-
sis susitikimas su kariuomene. 1944 m. 
II Pasaulinio karo audroms siaučiant, 
šeima pasitraukė į Vakarus. Pabėgėlių 
stovyklose Vokietijoje išgyvenome iki 
1948 metų. Po to imigravome į Kanadą. 
Mus priėmė tabaką auginantis ūkininkas 
netoli nuo Mt. Brydges kaimo, Ontario 
provincijoje.

Dar gyvenant Vokietijoje, Augustdor-
fe esančioje karo pabėgėlių stovyklo-
je, 1947 m., tėvai mano brolį ir mane 
įjungė į lietuvių skautų veiklą.Tėvų ir 
skautų organizacijos auklėjamas nepa-

jutau, kaip pasidariau Lietuvos patriotu. 
Pamažu išmokau, kad didelį pasitenki- 
nimą jaučiau, kai būdavau naudingas 
ir padėdavau kitiems. Šį jausmą tikrai 
pajutau jau suaugęs. Ir dabar didelį 
džiaugsmą patiriu, kai padedu kitiems. 
Lietuvių skautų sąjungoje aktyviai daly-
vavau visą savo gyvenimą. Ėjau įvairias 
pareigas, nuo skiltininko iki tuntininko. 
Buvau paskirtas ir stovyklos viršininku 
300 skautų ir skaučių stovykloje. Už 
sąžiningą pareigų atlikimą per tiek metų 
Lietuvių skautų sąjunga mane apdova-
nojo „Geležinio Vilko“ ordinu.

Baigęs gimnaziją (13 klasių), 1957 
m. buvau priimtas studijuoti dantų gy-
dytojo profesiją Toronto universiteto 
Odontologijos fakultete. Tada buvo 5 
metų kursas. Mokslas brangiai kaina-
vo. Tėvai pinigo neturėjo.Vasaros metu, 
dar gimnaziją lankydamas,užsidirbau 
apmokėti pirmų metų studijų mokestį. 
Skyniau tabako lapus, dirbau banke 
(labai nuobodus darbas), traukinio vir-
tuvės vagone, keliaujant į Winnipegą, 
Manitobą, ploviau indus. Antrų mokslo 
metų pradžioj sužinojau, kad Kanados 
kariuomenė siūlo už likusius mokslo 
metus sumokėti, jeigu baigęs sutinku 
tarnauti armijos dantų gydytoju tris me-
tus. Reikėjo įstoti savanoriu į kariuo- 

menę, paklusti visoms jos taisyklėms ir 
kas savaitę, vieną vakarą, su uniforma 
klausyti paskaitų bei „paraduoti“. Ma-
terialiai motyvuotas, įstojau savanoriu į 
Kanados kariuomenę 1958 metų rugsėjo 
22 d.

Mano kurse buvom 4 tokie, kurie 
pasinaudojome šia Kanados kariuo- 
menės pagalba. Buvom du lietuviai, 
a.a. Vaidotas Kvedaras ir aš. Vaidotas į 
kariuomenę įstojo tiktai trečiojo kurso 
pradžioje, tokiu būdu išvengė pirmos 
vasaros privalomos pagrindinės pės-
tininkų treniruotės, nors ir buvom nu-
matyti po universiteto baigimo gauti 
karininko laipsnį.

Pėstininkų mokykloje (Royal Cana-
dian Infantry School) mus, dantų gy-
dytojus-studentus, priskyrė prie karo 
mokyklos kadetų grupės ir smarkiai 
varinėjo. Per tris mėnesius iš civilių 
mus padarė stiprius kareivius. Dalis 
baigiamųjų ceremonijų buvo bėgimas 
be pertraukos su pilna kuprine, su šau-
tuvu ir karine uniforma; bėgome 25 
mylias (apie 40 kilometrų).Taip išmo-
kome karinės disciplinos ir kaip paklusti 

vado įsakymams be jokių klausinėjimų. 
Net išmokome ir kaip reikia išblizginti 
paradinius batus taip, kad galėtumėm 
naudoti juos kaip veidrodžius. Išmokom 
rūbus išsiskalbti ir išprosyti, tvarkingai 
apsirengti ir kaip reikia elgtis forma-
liose karininkų ramovės vakaronėse. 
Tas visas vargingas treniravimas man 
padėjo visą mano gyvenimą. Mano tėtė 
vis sakydavo: „Žmogus be karo mokslo 
– kiaulė!“

Mes, žemės kariuomenės karininkai, 
aptarnavome laivyno ir aviacijos ka- 
rius. Tad antros vasaros atostogų metu 
siuntė mus susipažinti su šiomis kariuo- 
menės šakomis, jų uniformomis bei 
tradicijomis. Aviacija mus paskraidi-
no su trenerių lėktuvėliais, o laivynas 
mokė buriuoti su mažais burlaiviais. 
Baigus universitetą ir gavus leidimą tai-
syti dantis, mus automatiškai pakėlė į 
kapitono laipsnį. Labai norėjau pamatyti 
Britų Kolumbijos provincijos kalnus 
prie Ramiojo vandenyno, bet paskyrė 
į Edmontoną, Alberta provincijos pre-
rijas. Edmontone gyveno labai mažai 
lietuvių, todėl ten nebuvo ir lietuvių 
skautų vieneto. Vieno kanadiečio ka-
rininko raginamas prisijungiau prie jo 
vadovaujamo Kanados skautų vieneto. 
Sužinojau, kad yra galimybė tarnau-
ti UNEF (United Nations Emergency 

Force) Egipte vieneriems metams. Pa-
daviau prašymą, bet kaip kariuomenėje 
dažnai atsitinka, mane paskyrė į Viktori-
ją, Br. Kolumbijos provincijoje  tarnauti 
ir gyventi laive. Tai šis antros vasaros 
supažindinimas su laivynu buvo man 
naudingas. Laivas, kuriame gyvenau 
ir kuriame buvo mano dantų taisymo 
kabinetas, labai mažai kur išplaukdavo. 
Ilgesnė ir paskutinė kelionė, skirta šiam 
laivui, buvo plaukimas į Havajų salas. 
Kelionė prasidėjo labai audringame 
Ramiajame vandenyne. Kad ir didelis 
buvo mūsų laivas, jūra jį smarkiai mėtė. 
Kartais propeleris iškildavo į orą ir jo 
laisvas sukimas pasijusdavo visame 
laive. Geležinis laivas buvo jau daugiau 
kaip 20 metų senumo, tai vis girgždėjo. 
Po poros dienų audra nusiramino ir buvo 
ramu toliau plaukti. 

Plaukiant dantų taisyti buvo neįmano-
ma, tai mane paskyrė atsarginiu ka- 
rininku. Jo pareigos buvo neleisti 
budinčiam karininkui užmigti. Taip 
pat tuo laiku Kanados laivynas visiems 
eiliniams mariokams kasdieną, 11 va-
landą ryto, dalindavo po 2 uncijas romo. 
Mano pareigos buvo prižiūreti šį išda- 
linimą.

Havajuose sutikau lietuvių porelę, 
su kuriais buvau susipažinęs dar studi-
juodamas. Mes laisvą savaitgalį nuskri- 
dom iš Oahu salos į didžiąją Havajų 
salą, kur išsinuomavome automobilį ir 
aplankėme tos salos įdomias vietoves.  

Parplaukiant jau prie pat Kanados 
kranto, sužinojom, kad buvo nužudy-
tas Amerikos prezidentas Kennedy. 
Kaip užuojauta Amerikai, mūsų visi 
pasilinksminimai, kurie buvo supla- 
nuoti atšvęsti laimingą kelionę, buvo 
atšaukti. Kas savaitę ant laivo denio 
buvo trumpos maldos apeigos. Aš užau-
gau lietuviškoje katalikų šeimoje, tai 
poterius mokėjau lietuvių kalba. Vieną 
dieną pasitaikė, kad aš likau vyriausias 
laipsniu katalikų karininkas ir reikėjo 
pravesti maldas. “Tėve Mūsų” anglų 
kalba gerai pasisekė, bet “Sveika Ma- 
rija” užsikirto. Gerai, kad kitas mariokas 
(jūrininkas) užbaigė už mane. Turbūt, 
iš gėdos mano veidas raudonai nušvi-

to! Po karinės tarnybos, 1966 metais, 
Oakville miestelyje, netoli į vakarus nuo 
Toronto, atidariau privatų dantų gydy-
mo kabinetą. Tuojau įsijungiau į vietinę 
dantų gydytojų organizaciją, kur perė-
jęs kitas pareigas, buvau išrinktas tos 
organizacijos prezidentu 1978 metais.

Taip pat savanoriu dirbau ir Ontario pro-
vincijos dantų gydytojų organizacijos 
komitetuose. Už tai buvau įvertintas  tos 
organizacijos „Service Award“1994 m.

1969 metais gegužės mėnesio 17 d. 
vedžiau Vidą Tamulaitytę, mokytoją.
Susilaukėme 1972 m. dukrelės Lauros 
ir 1978 m. sūnaus Pauliaus. Abu vaikai 
yra baigę inžinerijos mokslus, dabar su- 
brendę piliečiai, gerai moka lietuviškai 
kalbėti. Jie gyvena Br.Kolumbijoje.

***

1989 metais gegužės mėnesį dalyva-
vau Lietuvoje pirmame po 50 metų gy-
dytojų suvažiavime. Tuometinė valdžia 
leido tiktai 5 dienas viešėti Lietuvoje. 
Spėjau aplankyti veikiančias klinikas. 
Dantų gydymas atrodė atsilikęs apie 50 
metų nuo Šiaurės Amerikos lygio. 1999 
metais buvau pakviestas su paskaita į 
Kauno medicinos universiteto Odon-
tologijos fakultetą. Lankydamas klini- 
kas pastebėjau, kad Lietuvos dantų gy-
dytojai padarė didelę pažangą. Per 10 
metų susilygino su Šiaurės Amerikos 
dantų gydymo lygiu! 

2012 metais, po 50 metų, 3 mėnesių ir 
10 dienų praktinio dantų gydymo išėjau 
į pensiją.        	       

Nukelta į 5-ą psl.
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A. Dailydė: patirtis UNEF misijoje 
Egipte

Po poros savaičių gavau pranešimą, kad se-
kantį balandžio mėnesį esu skiriamas UNEF 
tarnauti metams laiko. Gyvenom Camp Ra-
fah, smėlėtose dykumose. Mes, kanadiečiai, 
taisėme dantis Jugoslavijos, Indijos bei Kana-
dos kareiviams ir, nelaimei ištikus, taip pat ir 
norvegams, danams ir švedams bei vietiniams 
darbininkams, kurie dirbo stovyklos ribose. La-
bai mažai teko bendrauti su vietiniais dykumos 
gyventojais (beduinais). Buvom prigąsdinti, 
kad jie labai biedni ir dėl marškinių guziko 
gali gerklę perpjauti. Galėjome dienos metu 
išvažiuoti iš spygliuota tvora aptvertos stovyk-
los į Gaza miestelį. Niekur neidavom po vieną, 
visada dviese.Pajutau didelį liūdesį, kai Danijos 
kareiviai prie laužo vakarais dainuodavo. Aš 
buvau vienintelis lietuvis Rafah stovykloje ir 
prisimindavau, kaip lietuvių skautų stovyklose 
Kanadoje dainuodavom prie laužų. Tada paju-
tau, kad esu praradęs gimtinę Lietuvą. Pajutau, 
kad mūsų UNEF buvimas yra tikrai vertas. 
Aš jutau, kad mano buvimas ten, suvaržytose 
aplinkybėse, yra maža auka, jeigu tuo pa- 
deda išvengti sekančio karo. Nes paskutinis 
karas pakeitė mūsų gyvenimą. Praradom gim-
tinę. Iš Camp Rafah važiuodavom į dykumas 
pažymėtais keliais suteikti pirmos pagalbos 
vietiniams gyventojams – beduinams.

Vieną kartą atvedė man moterį su skau-
dančiu dantim. Mums vertėjas aiškino, kad 
moterys savo veidus galėjo rodyti tiktai savo 
vyrams, bet man padarė išimtį. Deja, pacien-
tei atsisėsti kėdės neturėjau, tai teko ją paso- 
dinti ant sunkvežimio laipto. Naudojau tiktai 
saulės šviesą pamatyti, kas jos burnoj dedasi. 
Aplinkui apstojo moterys su ištiestomis ska-
romis, kad būtų privatumo. Suradau sugedusį 
dantį, kurį reikėjo ištraukti. Įleidau vaistus, kad 
užmarinti žandą, palaukiau, kol vaistai suveikė 
ir pradėjau traukti. Dantis buvo labai sugedęs, 
tai karūnėlė ir nulūžo, o šaknys liko. Apsisukau 
pasiimti instrumentų šaknims išimti, o kai su-
grįžau tai daryti, mano pacientė su draugėmis... 
dingo. Gal kai skausmas dingo, jinai pagalvo-
jo, kad jau išgelbėjau, o gal nusigando burnoj 

subraškėjimo ir daugiau nenorėjo man leisti 
dirbti? Tai per 50 metų dantų taisymo buvo 
vienintelė pacientė, kuri nuo manęs pabėgo.

Visi buvom įspėti saugotis skorpiono įgėli-
mo. Tas juodas, didelio žiogo dydžio, gyvis 
mėgdavo slėptis tamsiose vietose. Laimingai 
teko išsisaugoti nuo šios bėdos. Prieš užsi-
maunant batus, juos apversdavom ir gerai pa-
kratydavom.

Mūsų bazė Camp Rafah buvo aptverta dvigu-
ba spygliuotos vielos tvora, kurią saugojo danų, 
švedų ir norvegų kariai su šunimis. Bet tie 
vietiniai beduinai labai sumaniai mokėdavo 
pasisavinti kas ne jų. Kartais, nakties metu,-
jie sugebėdavo pavogti dalis vielos nuo bazės 
laukinės tvoros. Jiems ta viela buvo naudinga 
aptverti jų kiemams, kad laisvai besiganyda-
mos ožkos nesuėstų jų auginamus augalus ir 
jie neliktų be derliaus.

Mes dirbome šešias savaitės dienas, nuo 7 
ryto iki 1 val. po pietų, vėliau dantis taisyti 
būdavo per karšta. Kas du mėnesius gauda-
vom po savaitę atostogų. Tada mus lėktuvais 
nuskraidindavo į Beirutą Libane, kur kalnuose 
apgyvendindavo ir galėjome laisvai lankyti šį 
žavų vakarietiško stiliaus miestą. Jis buvo labai 
gražus, bet dabar jau subombarduotas. Kitas 
atostogas praleisdavom pačiame Egipte. Ten 
traukiniu važiuodavom į Kairo miestą, kur 
aplankėme Giza piramides. Iš ten vėl traukiniu 
į pietus iki Luxor aplankyti Valley of the Kings. 
Vis stebėjomės, kaip preciziškai kalne iškastos 
didžiulės salės su išdažytomis sienomis.Tai 
turėjo įvykti prieš 5000 metų. Kitoj pusėj Nilo 
upės stebėjomės pastatytomis šventovėmis su 
didžiulėmis išdekoruotomis akmeninėmis ko-
lonomis. Nuostabu,kaip tie žmonės be mašinų 
sugebėjo tai padaryti?

Pakeliui atgal į Kanadą, 1965 metais gavau 
mėnesį atostogų, kurias praleidau keliauda-
mas po Europą. Aplankiau Romoje lietuvių 
kunigų seminariją, Vokietijoje Vasario 16-osios 
gimnaziją, Kopenhagą Danijoje ir net savaitę 
gyvenau Paryžiuje. Ten vėl sutikau lietuvių.
Tik Lietuvos negalėjau aplankyti, nes negavau 
leidimo.

***
Kanadoje sužinojau, kad 1965 m. birželio 

11 d. esu su pagarba (Honourably Released) 
atleidžiamas iš kariuomenės, nes atitarnavau 
įsipareigotus 7 metus. Už UNEF metus, atitar-
nautus Egipte, gavau tarnavimo (Service Rib-
bon) kaspiną, kurį turiu teisę nešioti prisisegęs 
prie formalių civilinių rūbų. Kanados valdžia 
2002 metais sukūrė „Canadian Peacekeeping 
Service Medal“, kuriuo esu pagerbtas.
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PASITRAUKĖ KONSERVATORIŲ 
VADOVAS

Federacinės Konservatorių 
partijos vadovas Andrew 
Scheer 2019 m. gruodžio 12 
d. pranešė pasitraukiantis iš 
savo pareigų partijai išrinkus 
naują vadovą. Iki tol, laikinai 
vadovaus lėšų telkimo direk-
torė Jaime Girard. Ji perėmė 
šias pareigas iš ankstesnio 
direktoriaus Van Vugt lap-
kričio mėnesį, iškilus klaus-
imams apie partijos lėšas, tar-
iamai naudotas asmeninėms 
A. Scheer išlaidoms.

A. Scheer sulaukė aštrios 
kritikos dėl partijos nepasise- 
kimo rudens rinkimuose, nors 
laimėta daugiau vietų parla-
mente ir padidintas balsų 

skaičius. Pasklido gandas, 
kad A. Scheer vaikų lankomos 
privačios mokyklos mokslapi- 
nigiai buvo apmokami partijos 
lėšomis. Kai kurie Konserva- 
torių partijos lėšų rinkimo 
fondo valdybos nariai apie tai 
nežinojo, nors buvusio direk-
toriaus Van Vugt teigimu, to- 
kia tvarka yra normali ir buvo 
atitinkamai patvirtinta.

Galimais partijos vadovais 
minimi buv. Kvebeko prem-
jeras Jean Charest, laikinai 
buvusi partijos vadovė Rona 
Ambrose ir įvairūs parlamento 
atstovai bei ministeriai Pierre 
Poilievre, Erin O’Toole, Peter 
MacKay ir James Moore. 

SVARBIAU PELNAS AR APLINKA?
Ministeris pirmininkas Jus-

tin Trudeau žada per 30 metų 
visiškai sumažinti Kanados 
šiltnamio aplinką  keliančią 
dujų  taršą.Tačiau vienas iš 
pirmųjų jo vyriausybės spren-
dimų 2020 m. bus naujo bi-
tumingojo smėlio Frontier 
kasyklos projekto patvirtini-
mas, kuris būtų visai nesuderi- 
namas su dujų panaikinimo 
užduotimi. Aplinkosaugi- 
ninkų teigimu, vyriausybė 
šiuo sprendimu parodys savo 
tikrą nusistatymą apie visuo-
tinio šilimo lėtinimą.

Federacinė-provincinė 
peržiūros komisija2019 m. 
liepos mėnesį pritarė su tam 
tikromis išlygomis Frontier 
projektui, kuris kainuotų 
$20.6 bilijonus dolerių. Pro-
jektas per 41 metus duotų 
$12 bln. mokesčių federacinei 
vyriausybei  ir $55 bln. Al-
bertos provincijai. Kasyklos 
statyba sukurtų 7,000 darbo 
vietų,vėliau būtų įdarbinta  
2,500 darbuotojų. Komisija 
taip pat pabrėžė projekto nepa- 
geidaujamą poveikį aplinkai.

PLANAI IŠSAUGOTI MINERALŲ 
GAVYBĄ

Kanada ir JAV 2019 m. 
gruodžio 19 d. pasirašė supra-
timo memorandumą dėl mine- 
ralų gavybos, norint apriboti 
šios srities prekybą su Kinija. 
Ši valstybė supirkinėja mine-
ralų ir metalų kasyklas Afriko-
je, Indonezijoje ir Filipinuose, 
norėdama šią rinką valdyti 
naudojant pigią darbo jėgą 
ir nepaisant aplinkosaugos 
taisyklių, privalomų Šiaurės 
Amerikoje ir Europoje. Šie 
mineralai ir metalai varto-
jami gynybos, automobilių, 
mobilių telefonų, lazerių, 
kompiuterių ir kitokios tech-
nologijos gamyboje.

2018 metais JAV sudarė 
sąrašą 35 ekonomikoje ir gy- 

nyboje reikalingiausių mine- 
ralinių medžiagų. Kinija pir-
mavo 13 medžiagų tiekime ir 
20-ties medžiagų gamyboje. 
Prekybos kare su JAV gręsia 
Kinijos galimas svarbiųjų 
medžiagų sulaikymas. Šešių 
mineralų eksporte pirmauja 
Kanada: aluminijaus, cezi-
jaus/rubidžio, indžiaus, kalio, 
teluro ir urano. Pastaraisiais 
metais Kinija investuoja ir į 
įvairias Kanados įmones, ku- 
rios išgauna technologijai 
reikalingus cezijų, uraną, 
chromitiną ir litį. Bus sudaro-
ma darbo komisija aptarti ir 
numatyti tolesnę strategiją 
šioje srityje.

KANADOS GAISRININKAI 
AUSTRALIJOJE

Iki š.m. sausio 4 d. iš viso 
87 gaisrininkai iš beveik visų 
Kanados provincijų dirba 
Australijoje, kur dar vis siau-
čia nesuvaldomi gaisrai. Iki to 
laiko sunaikinta 1,000 namų, 
žuvo 10 gyventojų Austra- 
lijos rytinėse Queensland ir 

New South Wales provinci-
jose. Kanadiečiai ten tarnaus 
6 savaites, kiti pagalbiniai 
bus siunčiami reikalui esant. 
Australijos gaisrininkai buvo 
atvykę į Britų Kolumbiją 
prieš keletą metų, kai ten degė 
miškai.

Su  bendražygiais			     	       Ntrs. iš asmeninio A.Dailydės archyvo 
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VANKUVERIS, BC

Lietuvių telkiniuose

• A.a. EUGENIJAI GRAJAUSKIENEI mirus, užjausdami, 
dukras Dalią (Jonas) Trumpickienę ir Daną, sūnus Algį (Janice), 
Paulių (Shelley), jų šeimas ir artimuosius “Pagalbai Lietuvos 
Vaikams” aukojo: $1,000.00 (U.S.) – Vaiva Vaišnytė; po $815 
– Grajauskų, Rachiotis ir Trumpickų šeimos; po $200 – Čup- 
linskų šeima, Nagy šeima; po $100 – Beržaičių šeima, D. Bre-
en; $80 – S.Casey; po $75 – A.Bayley ir L.Milosevic; $60 – 
Stanevičių šeima; po $50 (U.S) – A.Budrys ir K.Nakas; po $50 
– E.Bajoraitienė, R.Budininkaitė ir E.(Budininkaitė) Peters, E.
Gudinskienė, F.M.Gudinskai, C.Jacek ir šeima, D.Juozapavičiūtė, 
R.Lukavičius ir A.Jasinevičius, O.Slivinskas, E.Tarvydienė, S.W. 
Than; po $40 S.Fitzpatrick, Hamilton Public Health Promotion 
Team, L.G. Kamaičiai, L.Underienė, Urbonavičių šeima, K.
J.Zanon; po $30 L.Cihocki, R.A.Čygai, H.Liaukienė, R.Kamai-
tytė, V.Verbickienė; $25 (U.S.) – R.Sinton; po $25 – R.A.Bražu-
kai, E.Norkus, J.Norkus, R.Pleinienė, R.Rygelienė, Ž.V.Vaičiūnai; 
po $20 – R.Alderdice, F.Alfano, A.Armonienė, V.Bakšienė, 
R.Bartninkienė, R.Bartninkas, L.P.Cipariai, J.F.Clark, P.Dean, 
A.J.Gedriai, A.Jusys, J.Kareckas, St.Kareckas, I.Kudaba, L.N. 
Lattanzi, N.H.Otto, A.Pietrantonio, F.Povilaukienė, A.Sakalaitė, 
A.Stanaitienė, L.Stončius, A.K.Žilvyčiai.

Kalėdinė vakaronė Vankuveryje 
2019 m. gruodžio 7-tą dieną Kanados Vakarų pakrantės 

lietuviai ir jų artimieji gausiai susibūrė į Br. Kolumbi-
jos lietuvių bendruomenės valdybos ir lituanistinės 
mokyklėlės ‟Pelėdžiukų klubas” bendrai organizuotą 
kalėdinę vakaronę Vankuveryje. 

Šventė prasidėjo metiniu visuotiniu bendruomenės narių 
susirinkimu, į kurį buvo kviečiami tiek jau esantys nariai, 
tiek norintys oficialiais bendruomenės nariais tapti sve- 
čiai. Bendruomenės valdybos pirmininkas Algis Jaugelis 
pasveikino šventės dalyvius, bei, aptaręs aktualius bend- 
ruomenės klausimus, kvietė visus aktyviai jungtis prie 
bendruomenės, siūlant ir organizuojant įvairias veiklas.

Kol suaugusieji aptarinėjo bendruomenės reikalus, 
mažiesiems šventės dalyviams veiklos netrūko prie 
kalėdinių darbelių stalo, kur jie gamino ir puošė įvairius 
kalėdinius žaisliukus. Pagal tradiciją su artėjančiomis 
šventėmis vaikus pasveikinti atvyko Kalėdų senelis. 

Mažieji dainavo Seneliui lietuviškas kalėdines dainas, 
kartu su juo žaidė ratelio žaidimus, ieškojo senelio elnių 
ir, žinoma, buvo apdovanoti Senelio dovanomis. 

Pasibaigus oficialiai programai, šventės dalyviai dar 
ilgai bendravo vieni su kitais bei vaišinosi gardžiomis 
suneštinėmis vaišėmis. Po vakaronės visi išsiskirstė, 
išsinešdami šventinę nuotaiką į namus. 

Dėkojame dalyvavusiems mūsų Kalėdinėje šventė-
je Vankuveryje ir mus aplankiusiam Kalėdų seneliui, o 
visiems laikraščio skaitytojams ir jų artimiesiems Vanku-
verio lietuvių bendruomenės vardu linkime džiaugsmingų 
artėjančių šv. Kalėdų ir laimingų Naujųjų metų!

                  Rūta Vrubliauskaitė-Tryon, 
Lina Holliday, ntrs. autorių 

Red. pastaba: rašinys buvo gautas gruodžio 10 d. ir jau 
nebepateko į kalėdinį TŽ numerį. Sveikinimus visada 
malonu priimti

HAMILTONAS, ON

%Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.60%
Nekiln. turto 1 metų 
Nekiln. turto 5 metų

3.35%
3.85%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 1.00%
180 dienų indėliai 1.00%
1 m. term. indėliai 2.30%
2 m. term. indėliai 2.45%
3 m. term. indėliai 2.65%
4 m. term. indėliai 2.80%
5 m. term. indėliai 3.00%

Kintančios 0.75% 
1 m. term. indėliai 2.30%

2 m. term. indėliai 2.45%

3 m. term. indėliai 2.65%

4 m. term. indėliai 2.80%

5 m. term. indėliai 3.00%

Narių santaupos apdraustos 
DICO iki $250,000.00 
sumos draudimu

2019 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ  150 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.

Papildomų 
palūkanų
taupytojams

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

12%

6%

RRSP ir RRIFTFSA, 

Vankuverio lietuvių bendruomenės posėdyje aptariami ateities planai 

Eglutė, papuošta šiaudinukais 

Prisiminimui nuotrauka su Kalėdų Seneliu 

Mažieji rankdarbių dirbtuvėlėje 

Hamiltono lietuviai susipažįsta su Kanados lietuvių muzie-
jaus-archyvo 2019 m. parengta paroda „Atspindžiai“, skirta 
vienintelio Kanadoje lietuvių laikraščio Tėviškės žiburiai 
leidybos 70-mečiui 



Paryžiaus bibliotekai – lietuviškos knygos  

2019 m.gruodžio 4 dieną Lietuvos ambasado-
rius Prancūzijoje Nerijus Aleksiejūnas apsilankė 
vienoje iš seniausių ir turtingiausių knygų kolek- 
cijų turinčioje Paryžiaus Šventosios Genovaitės 
bibliotekoje. Susitikime su jos vadovu François 

Michaudu buvo aptartos bendradarbiavimo gali- 
mybės su Lietuvos bibliotekomis, bendri rengi- 
niai pristatant lietuvišką kalbą bei planai vystyti 
bendrus projektus.

N. Aleksiejūnas Šv. Genovaitės bibliotekai taip 
pat perdavė virš 100 lietuviškų knygų, kurios 
papildys Šiaurės ir Baltijos šalių sekcijos kolek- 
ciją. 2017 metais Prancūzijos lietuvių jaunimo 
sąjungos iniciatyva bibliotekoje veikiančioje 
Šiaurės ir Baltijos šalių sekcijoje buvo įkurtas 
Lietuviškų knygų skyrius. Jame galima rasti 
knygų prancūzų kalba apie Lietuvą bei lietuvių 
autorių arba išverstų į lietuvių kalbą knygų.

Šv. Genovaitės biblioteka – viena iš didžiausių 
Paryžiaus viešųjų bibliotekų, gausiai lankoma 
akademinės bendruomenės. Ji yra įsikūrusi 
pačiame Paryžiaus centre, 5-ajame rajone, šalia 
Panteono, kuriame ilsisi labiausiai Prancūzi-
jai nusipelniusių asmenų ir Paryžiaus miesto 
globėjos Šv. Genovaitės palaikai. Bibliotekoje 
saugoma daugiau nei 2 mln. leidinių.

    URM inf. ir ntrs.

Pagerbti Prancūzijos lietuviai 
2019 m. gruodžio 15 dieną tradicinio kalėdi-

nio Prancūzijos lietuvių bendruomenės susiti-
kimo metu Paryžiaus Šv. Augustino bažnyčioje 
surengta iškilių bendruomenės veikėjų – Ričardo 
Bačkio ir Perkūno Liutkaus – pagerbimo iškilmė.

Lietuvos ambasadorius Prancūzijoje Nerijus 

Aleksiejūnas įteikė Ričardui Bačkiui ir Perkūnui 
Liutkui skirtus Užsienio reikalų ministerijos 
garbės ženklo „Už pasaulio lietuvių nuopelnus 
Lietuvai“ medalius. Ričardo Bačkio apdova-
nojimą po mirties atsiėmė jo vaikai Rimvydas 
Bačkis ir Daina Bačkis.

Paroda Paryžiuje 
2019 m. gruodžio 7 dieną is-

toriniame Paryžiaus istoriniame 
Marais kvartale, garsiojoje „Es-
pace Commines“ parodų erd-
vėje buvo atidaryta Lietuvos ir 
Prancūzijos diplomatinių santykių 
100-mečiui paminėti skirta šiuolai-
kinių Lietuvos menininkų paroda.

Atidarymo kalboje Lietu-
vos ambasadorius Prancūzijoje 
Nerijus Aleksiejūnas pasidžiau-
gė, kad didžiulė beveik dvi- 
dešimtį žymių menininkų iš Lie- 
tuvos pristatanti paroda duris at-
vėrė pasaulio kultūros ir meno sos-
tine nuo seno tituluotame Paryžiu-
je. Čia 1919 metų gruodžio 1 dieną 
savo veiklą pradėjo pirmoji šalyje 
Lietuvos diplomatinė atstovybė. 
Ambasadorius pabrėžė, kad diplo-
matija ir kultūra negali būti atsie-
jamos. Šiuolaikinio Lietuvos meno 
parodos Paryžiuje organizato- 
riai – Jono ir Živilės Garbaravičių 
įkurtas „Meno fondas“, Vilniaus 
galerija   „Menų tiltas“ ir Lie- 
tuvos ambasada Prancūzijoje.

Iki 2019 m. gruodžio 14 dienos 
veikusioje  parodoje buvo pristatyti  
Arvydo Ališankos, Ray Bartkaus, 
Stasio Eidrigevičiaus, Patricijos 
Jurkšaitytės, Vidmanto Jusionio, 
Rūtos Jusionytėsir kitų menininkų 
kūryba.

GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.95%
Asmenines paskolas nuo 6.60%
Sutarties paskolas nuo      8.10% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita    0.50%
  iki - atiaksąs ųikeČ 0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.30%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.70%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis 1.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis  1.00%
1 metų  2.30%
2 metų  2.45%
3 metų  2.50%
4 metų  2.60%
5 metų 2.70%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable” 1.60%
1 metų 2.30%
2 metų 2.45% 
3 metų  2.50%
4 metų  2.60%
5 metų 2.70%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų  3.50%
2 metų  3.60%
3 metų  3.70%
4 metų  3.80%
5 metų  3.90%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

3.70%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų  

4.20%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 

4.60%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS

nekilnojamojo turto
paskolas

• KOMERCINES
nekilnojamojo turto
paskolas

Darbo laikas:

Darbo laikas:

Mūsų tikslas ne pelnas, bet sąžiningas patarnavimas

Tel. 416-532-3400          www.rpcul.com

PRISIKĖLIMO KREDITO UNIJA
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GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.35%
Asmenines paskolas nuo 5.85%
Sutarties paskolas nuo      7.35% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.70%
2 metų   1.85%
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų   2.30%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.50%
1 metų  1.70%
2 metų  1.85% 
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų  2.30%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.25%
4 metų   3.25%
5 metų   3.30%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.25%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.00%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.85%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

Dr. Gintarė Sungailienė 
1252 Hurontario St.

Mississauga, L5G 3H3

www.watersidedental.ca

Patogus ir nemokamas mašinų pastatymas 

Tel. 905-271-7171

JAV atidaryti Lietuvos vizų centrai
Siekiant užsieniečiams sudaryti palankesnes 

sąlygas pateikti prašymus išduoti Šengeno vizas, 
Jungtinėse Amerikos Valstijose, bendradarbiau-
jant su išorės paslaugų teikėju „VFS Global“, 
atidaryti Lietuvos vizų centrai. 

Nuo 2019 m. gruodžio 2 dienos JAV gyve-
nantys asmenys prašymus išduoti Šengeno vizą 
gali pateikti Čikagoje, Niujorke, Vašingtone, Los 
Angeles, Hiustone ir San Franciske esančiuose 
vizų centruose, kurių privalumai – ilgas darbo 

laikas strategiškai patogiose miestų vietose, at-
siskaitymas vietos valiuta, taip pat teikiamos 
papildomos paslaugos (kelionės draudimas, 
fotografavimas ir pan.). 

Lietuvos biudžetui vizų centrų veikla papildo-
mai nekainuos. Daugiau informacijos apie Lietu-
vos vizų centrų Jungtinėse Amerikos Valstijose 
veiklą skelbiama išorės paslaugų teikėjo „VFS 
Global“ interneto svetainėje.                  

URM  inf. 

PRANCŪZIJA

Lietuvos šiuolaikinių menininkų kūriniai parodoje Pa- 
ryžiuje

Šv. Genovaitės biblioteka Paryžiuje

Parodos Paryžiuje rengėjai ir menininkai
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Toronto Prisikėlimo parapija ir 
Toronto lietuvių mišrus choras 
“Volungė” 2019 m. gruodžio 
8 d. pakvietė visus į tradicinę, 
jau 34-uosius metus rengiamą 
kalėdinių giesmių ir maldų 
popietę “Šiandien Betliejuj, 
nuostabi naujiena”.

 Jaukioje  šventovės salėje, kurią puošė  
švytinčios kalėdinėmis šviesomis žalio-
sios eglutės, į  šią prasmingą  muzikos ir 
giesmių savotišką Kalėdų švenčių įžangą 
susirinko nemažai parapijiečių ir svečių.  
Gerai pažįstamų giesmių “Šiandien 
Betliejuj  nuostabi naujiena”,  “O greičiau 
greičiau” ir kitų melodijos  priminė, kad 
po advento rimties laukia visada šiek tiek 
paslaptinga, bet džiugi Kūčių naktis, po jos 
ir šventiškos Kalėdos. Šią įžangą į popie-
tės programą atliko Prisikėlimo parapijos 
kanklių ansamblis (vad. A.Valaitytė, Ž.
Janeliūnienė). Giesmių programoje giedojo 
ir Prisikėlimo parapijos  vaikų ir jaunimo 
choras, atskira mergaičių grupė ir maloni  
staigmena – išraiškingas viešnios daini- 
ninkės Kelly Masalas (sopranas) balsas. 
Nors programos vadovė  muz. Dalia Skrins- 
kaitė-Viskontienė ir paprašė plojimus 
pataupyti programos pabaigai, klausyto-
jams buvo sunku susilaikyti nepadėkojus ir 
solistei, jauniesiems dainininkams ir choro 
vadovėms D.Biskienei ir akompaniatorei 
D.Radtkei. Plojimų susilaukė ir “Volungės” 
moterų vokalinis ansamblis bei dainininkė 
Kelly Masalas, atlikusios Mozart “Lau-
date dominum”, J.Rutter “Angelų giesmę”, 
L.Spivacek “Giedok, aleliuja”. 

Ypatingo skambesio atliekamoms 
giesmėms suteikė ir programoje dalyva-
vusio pučiamųjų kvinteto muzika: Robert 
de Vito (trimitas), Valerie Cowie (trimi-
tas), Diane Doig (valtorna), Aubrey Kelly 
(trombonas), Al Carter (tūba).  

Pagrindinis šios programos kūrinys 
– gerai žinomo lietuvių chorvedžio, di-
rigento, kompozitoriaus Liongino Aba- 
rio 9 dalių liturginis kūrinys “Te Deum”. 
Jį atliko Toronto lietuvių mišrus choras 
“Volungė” (vad. D.Skrinskaitė-Viskon-
tienė) ir pučiamųjų kvintetas. Klasikine 
tema parašytas kūrinys nuskambėjo labai 
šiuolaikiškai ir iškiliai, išsaugodamas savo 

pagrindinį motyvą  – melodija ir žodžiais 
išsakomą Visagalio pagarbinimą, pasitikė-
jimą jo globa ir meile.  

“Volungės” ar jaunimo ir vaikų choro 
atliekamas giesmes keitė J. Kuliešiaus 
skaitytas evangelijos tekstas, N.Žukaus- 
kienės, R.Kapeniak, L. Underienės 
skaitomos V.Mačernio, H.Nagio, Anne 
Bronte eilės. Bendras giesmes giedojo ir 
programos dalyviai, ir klausytojai. Prog- 
ramai pasibaigus, Prisikėlimo parapijos 
klebonas J. Šileika,OFM, padėkojo at-
likėjams ir meninių vienetų vadovams, 
talkininkams, pasveikino susirinkusius 
artėjančių Kalėdų proga. Už šventinę 
popietę padėkojo ir  svečias – Mažesnių-
jų brolių ordino Lietuvos Šv. Kazimiero 
pranciškonų provincijos ministras, kun. 
Algirdas Malakauskis, OFM. 

Nebuvo pamiršta ir kita šios popietės 
tradicija: “Volungės” choristai visus pa-
kvietė į didžiąją salę pasivaišinti kava ir  
saldumynais, pasidalinti ką tik išklausy-
tos programos įspūdžiais, pabūti kartu, 
pasidžiaugti Kalėdų šventės prasminga 
įžanga. 

Gražūs kalėdinės popietės prisiminimai 

Gieda Toronto lietuvių mišrus choras 
„Volungė“ (vad. ir dirigentė D.Skrin-
skaitė-Viskontienė), groja pučiamųjų 
kvintetas 	          D.Puterienės ntrs. 

Jaunieji giedotojai; ntr. centre – su Kristaus gimimo švente sveikina kleb. J.Šileika, OFM, ir svečias pranciškonų provinciolas A.Malakauskis (k.); kon-
certo viešnia solistė Kelly Masalas 

Kalėdinę programą pradeda Prisikėlimo parapijos kanklininkų ansamblis 

Skaitovai Jurgis Kuliešius ir Nijolė Žukauskienė

(K.) gieda „Volungės“ moterų vokalinis ansamblis ir solistė Kelly Masalas (k.); (d.) Prisikėlimo parapijos jaunimo ir vaikų choras (vad. ir dirigentė D.Biskienė) 
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ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Naujienos apie Lietuvą ir lietuvius, lietuviškų 
organizacijų skelbimai mūsų tinklalapyje 

www. tevzib.com
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Kapinėse visuomet atsiranda įvairių rūpes-
čių, – dėl kurių tenka pasukti galvas. Ne kartą 
buvo rašyta apie netinkamą kapinėms augmeniją. 
Peraugę medžiai  dėl nepatrauklios išvaizdos ir 
kenkiantys paminklams ar lankytojų saugumui 
yra šalinami. Daugelis,  kurių artimųjų kapavie-
tese tenka kirsti medžius, pritaria tokiai tvarkai 
ir skiria pinigų susidarančioms išlaidoms pa-
dengti. Nelengva įtikinti kitaip manančius, bet 
po ilgų pokalbių dažniausiai sutinka su tuo, kas 
daroma. Pastebėję prasidedančias problemas, 
susirandame kapaviečių prižiūrėtojus ir pata-
riame, kaip reikėtų sutvarkyti. Jei nerandame 
artimųjų, sprendžiame patys, kaip sutvarkyti 
neprižiūrimą augmeniją, kuri gali kenkti arti 
esantiems paminklams..

Kapinių taisyklėse, kurias gauna visi, per-
kantys kapavietes, nurodoma, kokių taisyklių 
reikia laikytis, statant paminklus ar sodinant 
augmeniją. Daugelis laikosi tų taisyklių ir prieš 
sodindami  augalus  pasitaria su kapinių priežiū-
ros tarnyba. Bet dar pasitaiko, kurie viską daro 
savaip : ne vietoje  stato  suolelius, sodina aukš-
tai augančius medžius ar krūmus, kurie veliau 
suvešėję trukdo tinkamai kapaviečių priežiūrai. 
Kviečiame pasižvalgyti kapinėse ir pasiūlyti, 
kaip reikėtų sutvarkyti tai, kas jau netinkamai 
auga. Einant nuo kapinių vartų, prasidėjus ei-
lėms, prie kelio kairėje pusėje arti prie paminklo 
pasodinta eglaitė, kuri užaugusi į viršų daugiau 
kaip metrą jau lipa ant paminklo ir greitai šakos 
pasieks kelią.  Toliau, einant pakraščiu link kop- 
lyčios, yra daugiau nei prieš penkerius metus 
pasodintas klevas, kuris jau gerokai paaugęs. 
Dar po kiek laiko medžio šaknys pasieks kelią 
ir gadins asfalto dangą. Bandėme paaiškinti apie 
galimas problemas del medžio; kai kurie artimie-
ji supranta ir pritaria, kad medis būtų pašalintas, 
bet kiti tam priešinasi. Pagal taisykles medis 
gali būti pašalintas, tačiau nenorima susilaukti 
priekaištų, kad nukirstas tėvų garbei pasodintas 
medis,nes tėvai mylėję medžius. Bet taisyklės 
galioja visiems vienodai. 	

Kapavietė, kur palaidotas iš Hamiltono Eu-
genijus Kronas, prie paminklo abejose pusėse 
peraugusios tujos pradėjo stumti paminklą nuo 
pamatų. Ne kartą buvo kreiptasi į hamiltoniečius, 
kurie galėtų padėti surasti artimuosius. Kol kas 
niekas neatsiliepė, o medžiai daro žalą. Jei greitu 
laiku neatsiras, reikės medžius nepasitarus šalin-
ti. Tokių medžių, kurie daro žalą paminklams, 
yra ir daugiau.

Buvo rašyta apie pasisavinimus kapinėse, jų 
pasitaikė ir praėjusią vasarą. Dingsta pasodintos 
gėlės, dirbtiniai vainikai ir kitkas, kas yra prie 
paminklo. Kapinėse sargo nėra. Yra siūlančių 

sudėti stebėjimo aparatūrą, bet, vargu, ar tai 
pasiteisins. Susidarytų didelės išlaidos, o naudos 
nedaug sulauktume. Sakykim, susektum piktnau-
džiaujantį asmenį ir ką daryti, kaip elgtis? Buvo 
nuotykis, kad asmuo matė, kai nuo vieno kapo 
išsirovęs pasodintą krūmelį nusinešė saviems 
reikalams. Paklausus, kodėl nepasakė, jog tai 
nedoras veiksmas, atsakė, kad buvo nepatogu 
tai sakyti pažįstamam asmeniui. Taip galvojant 
nemažės nesąžiningų veiksmų.

Dar dažnai kapus tvarkantys žmonės netinka-
mas atliekas ar šiukšles  palieka prie kelių kapi-
nėse, patvoriuose arba paslepia po krūmais. Yra 
šiukšlių  talpintuvas, kuris stovi labai matomoje 
vietoje. Kapinių darbininkas šiukšles surenka ir 
nuveža į atliekas telkiančią vietą, bet darbinin-
kui netrūksta ir kitų darbų. Kapinių tvarka turi 
rūpėti visiems. 

Pasitaiko nesusipratimų dėl pamatų paruošimo 
paminklams. Pagal nustatytą tvarką paminklų 
pamatai yra ruošiami per metus dukart – pavasarį 
ir rudenį. Kapinių raštinėje užsakyti paminklų 
pamatus pavasariui reikia iki pusės balandžio, 
o rudeniui – iki pusės rugsėjo. Paminklo gamin-
tojas turi atsiųsti pamatų dydžio duomenis ir su-
mokėti atitinkamą mokestį už padarytą pamatą. 
Laiku užsakius šį darbą, nesusipratimų nebūna.

Artėja laikas, kai kapinių inventoriaus rinki-
nyje reikės atnaujinti turimą senesnę mašineriją. 
Praeityje paskelbus kapinių mašinerijos vajų ir 
sėkmingai surinkus pinigų, buvo nupirkti nauja 
technika: traktorius, duobėms kasti ekskava-
torius bei prie jų reikalingi padargai. Naujoji 
mašinerija sėkmingai tarnauja kapinių darbams. 
Dabar turimas sunkvežimis, kuriuo išvežamos 
žemės ir nustumiamas sniegas nuo aikščių, daž-
nai genda, nuolat tenka taisyti. Kol kas sunkve-
žimiu dirbama, bet gali bet kada nepataisomai 
sugesti.   

Kapinių priežiūros valdyba nutarė skelbti 
vajų naujam kapinių sunkvežimiui įsigyti. 

Aukas rašyti: Šv. Jono lietuvių kapinės arba 
St. John's Lithuanian Cemetery ir siųsti šiuo 
adresu: 2185 Stavebank Rd. Mississauga, On-
tario L5C 1T3, pažymint, kad skiriama sunkve-
žimio vajui. Už aukas bus išduodami pažymėji-
mai, kuriuos galima panaudoti pildant pajamų 
mokesčius (income tax).

Vytautas Pečiulis, 
Kapinių priežūros valdybos vardu

Šv. Jono lietuvių kapinės ir aplinka iš paukščio skrydžio        

Lietuviškų kapinių rūpesčiai



Televizija LRT LITUANICA matoma tik internetu 

Nuo š.m. sausio 1 d. tele- 
vizija LRT LITUANICA 
nebe transliuojama užsieny-
je per palydovus. Programa 
pasiekiama tik internetu, 
portale  www.LRT.lt. Te- 
leviziją taip pat galima žiūrė-
ti mobiliuosiuose įrenginiuo- 
se per atsinaujinusią pro-
gramėlę LRT.lt.

 Televizijos transliacijos nuo 
šių metų gali nutrūkti ir kabe-
linės televizijos vartotojams, 
jei kabelinių tinklų administ- 
ruojančios įmonės televizijos 
LRT LITUANICA signalą iki 
šiol gavo per palydovą.

 „Esame pasiruošę reaguoti 
į vartotojų užsienyje paklausi-
mus ir kiekvienam patarti ar 
paaiškinti, kaip pasiekti te- 
leviziją LRT LITUANICA 
internetu. Taip pat esame pa-
sirengę suteikti leidimą užsie-
nio kabelinėms televizijoms 
retransliuoti kanalo LRT LI- 
TUANICA signalą interne-
tu, jei tik bus žinomas toks 
poreikis“, – sakė LRT generali-
nio direktoriaus pavaduotojas 
Gytis Oganauskas.  

 Televizijos LRT LITUA- 
NICA transliacijas palydovu 
nutraukti nuspręsta atsižvel-
giant į tai, kad dauguma užsie-

nio lietuvių šią televiziją žiūri 
internetu, ir tik nedidelė dalis 
ją žiūri per palydovus. Nu-
traukus transliacijas per paly-
dovus, kurių paslaugos per 
metus kainuodavo apie pusę 
milijono eurų, lėšas planuoja-
ma skirti turiniui pasaulio lie- 
tuviams ir jo pasiekiamumui 
internetu gerinti.

„LRT misija yra padėti 
užsienyje gyvenantiems lie- 
tuviams palaikyti ryšį su Lie- 
tuva ir gauti aktualią, įdomią 
informaciją, todėl iš naujo 
įsivertinome esamų priemonių 
efektyvumą. Pasikonsultavę 
su pasaulio lietuvių bend- 
ruomenėmis nusprendėme 
nebeskirti pinigų brangioms 
ir beveik nenaudojamoms 
palydovų paslaugoms. Tuos 
pinigus skirsime tam, kad būtų 
kuriama daugiau kokybiško 
ir geriau pasiekiamo turinio 
užsienyje gyvenantiems lietu-
viams“, – sakė LRT generalinė 
direktorė Monika Garbačiaus- 
kaitė-Budrienė.

 Nutraukus televizijos LRT 
LITUANICA transliacijas 
per palydovus, programa yra 
papildomai prieinama vaizdo 
platformoje „YouTube“.

 Kilus klausimams dėl gali- 

mybių matyti kanalą LRT 
LITUANICA, kviečiame su-
sisiekti su mumis elektroniniu 
paštu lrt@lrt.lt arba telefonu 
+370 -5-236-3000.

 Daugiau dėmesio 
pasaulio lietuviams 

skirtam turiniui
 Stiprinant turinį pasaulio 

lietuviams internete, vienas 
svarbiausių šių metų numaty-
tų projektų – naujas kanalas 
LITUANICA portale LRT.lt. 
Planuojama, kad šis kanalas 
startuos kovą.  

  „Planuojame, kad inter-
neto kanalas LITUANICA 
sujungs po pasaulį išsibars-
čiusius tautiečius į vieną vir-
tualią bendruomenę. Dėmesio 
skirsime visiems – įvairius 
darbus dirbantiems išeiviams, 
gyventiems ir kaimynystėje, 
ir tolimiausiuose pasaulio 
kampeliuose. Kalbėsime ir 
apie mūsų tautiečių pasiek-
imus, ir apie bėdas, pavyz- 
džiui, apie nutautėjimą, moder- 
nią vergovę“, – apie suma- 
nymą pasakojo LRT.lt por-
talo vyriausiasis redaktorius 
Mindaugas Jackevičius. 

Jo teigimu, į kanalo kūrimą 
bus siekiama įtraukti pačius 
užsienio lietuvius. Planuoja-
ma, kad jie galės dalytis savo 
istorijomis ir patirtimi, pranešti 
apie bendruomenių veiklą.

Numatyta dar daugiau dėme-
sio skirti didžiulio susidomėji-
mo sulaukusiai šiemet pasiro-
džiusiai LRT.lt rubrikai anglų 
kalba „LRT English“, www.lrt.
lt/En/news-in-english.

Inf.
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MIRTIES PRANEŠIMAS 

Dalia Marija KEBLINSKAITĖ
(1937-2019)

A.a. Dalia Marija Keblinskaitė mirė 2019 m. gruodžio 18 
d., sulaukusi 82 metų amžiaus. Anksčiau yra mirę jos tėvai 
Pranas ir Kunegunda Keblinskai, broliai Kęstutis Keblys 
ir Algirdas Keblinskas. Mylimos tetos liūdi Vytautas ir 
Arūnas Kebliai, dr. Darius ir Julius Keblinskai.  
A.a. Dalia Marija Keblinskaitė 2020 m.sausio 4 d. palai-

dota Šv.Jono lietuvių kapinėse Mississaugoje, ON.

A   A
In Memoriam 

Mylėjęs Lietuvą ir jos 
žmones
2019 metų gruodžio 18 dieną mirė  vienas 
iš iškiliausių šiuolaikinės Lietuvos filo-
sofų, Vilniaus universiteto (VU) Filo-
sofijos fakulteto profesorius, Lietuvos 
mokslų akademijos tikrasis narys, habil. 
dr. Marijus Arvydas Šliogeris. 

A.a. Arvydas Šliogeris (1944-2019) – la-
biausiai žinomas Lietuvos filosofas, vokiečių 
egzistencializmo tyrinėtojas, puikus filosofinių 
tekstų vertėjas, eseistas.

Filosofas gimė 1944 m. rugsėjo 12 d. 
Panevėžyje, mokytojų šeimoje. 1967 m. baigęs 
cheminės technologijos studijas Kauno politech-
nikos institute, pasuko filosofijos keliu. 1974 m. 
apgynė filosofijos mokslų daktaro („V. Solov- 
jovas ir idealistinė filosofija Lietuvoje“), 
1986 m. – habilituoto daktaro („Egzistencinio 
mąstymo ontologinė struktūra ir jos socialinės- 
daiktiškosios prielaidos“) disertacijas. Prof. A. 
Šliogeris  išplėtojo originalią filosofinių pažiūrų 
sistemą, kurios atraminė sąvoka yra filotopija 
(meilė gimtinei). Jis buvo neprilygstamas filo-
sofinės lietuvių kalbos meistras, parodęs, kad 
lietuvių kalba filosofijai kurti yra ne mažiau 
tinkama nei vokiečių ir senovės graikų kalbos.

Pagrindiniai prof. A. Šliogerio veikalai: 
Žmogaus pasaulis ir egzistencinis mąstymas 
(1985), Daiktas ir menas (1988), Būtis ir pasau-

lis (1990), Sietuvos (1992), Transcendencijos 
tyla (1996), Niekio vardai (1997), Alfa ir omega 
(1999), Niekis ir Esmas (2 t., 2005), Melan-
cholijos archipelagai (2009), Bulvės metafizika 
(2010), Lietuviškosios paraštės (2011), Kasdie-
nybės metafizika: iš filosofo dienoraščių (2016). 
A. Šliogeris į lietuvių kalbą išvertė daugelį 
klasikinės (G. Hegelio, A. Schopenhauerio, 
F. Nietzsche‘s) ir šiuolaikinės filosofijos (M. 
Heideggerio, K. Popperio, H. Arendt) veikalų. 
1992 m. Arvydui Šliogeriui suteikta Lietuvos 
valstybinė kultūros ir meno premija; 2010 m. 
– Lietuvos mokslo premija (už darbų ciklą 
Negatyvumo problema filosofijoje (1996–2009). 

Profesorius išugdė gausų būrį filosofijos dok-
torantų, aktyviai dalyvavo Lietuvos viešojoje 
erdvėje, turėjo tvirtą nuomonę ir nebijojo jos 
išsakyti. Arvydas Šliogeris išlieka atmintyje  
kaip vienas iš laisviausiai mąstančių Lietuvos 
žmonių, nekreipęs  ypatingo dėmesio į bet kokių  
ideologijų siūlomus politinio korektiškumo ar 
modernumo apynasrius, mylėjusi Lietuvą, jos 
kultūrą ir ypatingai gamtą asmenybė. 

                                                                                                                              Inf. 

MIRTIES PRANEŠIMAS

Jonas MAČIULIS
(1920 -2019)  

A.a. Jonas Mačiulis (Big John) gimė 1920 metais sau-
sio 6 d., daugelį dešimtmečių gyveno Aylmer, Catt Line. 
Paskutiniuosius ketverius savo gyvenimo metus a.a.Jonas 
praleido Elgin Manor, St.Thomas. Per visą savo gyvenimą 
Jonas buvo tikras lietuvis, darbštus ir sumanus tabako 
augintojas, mielai šaltas Kanados žiemas praleisdavęs 
Majami pakrantėje. Jonas buvo pareigingas Delhi lietuvių 
Šv. Kazimiero parapijos narys, priklausė Simcoe laivyno 
lygai, taip pat ir Kanados baltiečių veteranų lygai. A.a. 
Jonas palieka liūdinčią mylimą dukrą Floretta Skudder 
(Jerry) ir posūnį Edward Mačiulis (Hedi), krikštasūnį Ri-
mus Miknev (Lisa)  ir daug vaikaičių bei provaikaičių. 
Jonas – paskutinis iš gausios savo šeimos, jau palydėjęs į 
amžinybę žmoną Helen (Albright) 2006, savo dukrą Irene 
(Kunii) 2004, žentą Osamu (2016), posūnį Arnold (2003), 
marčią Eriką (2017), taip pat 6 seseris ir 3 brolius Lietuvoje. 

Gruodžio 30 d. velionis buvo pašarvotas Murphy lai-
dotuvių namuose Delhi, laidotuvių apeigas atliko kun. J. 
Staškevičius, palaidotas Delhi kapinėse.

 Šeima dėkinga už labai rūpestingą a.a. Jono priežiūrą 
Elgin Manor, St.Thomas, darbuotojams.

A   A

Akademikas, profesorius Arvydas Šliogeris 

Noriu padėkoti visiems, užjautusiems mane sunkią 
netekties valandą, Lietuvoje netekus mylimos Mamos 
a.a. Aldonos Žemaitienės. Ačiū Prisikėlimo parapijos 
kunigams, aukojusiems atminimo Mišias, už jautrias 
giesmes ir muziką Mišiose – Daliai Viskontienei ir Dan-
guolei Radtkei, Rūtai Melkienei, už skaitinius ir Mamos 
gyvenimo istoriją – Adrianai Karkaitei ir Aušrai Kar- 
kienei. Labai dėkinga draugėms Juditai Kavaliauskienei, 
Birutei Pichler, Reginai Šileikai,Dalei Steponaitis (už 
gėles salėje ir kitokią pagalbą) bei šeimininkėms Reginai 
Urniežienei, Ingridai.Maleckienei, Birutei Stanulienei, 
Bronei Prakapienei, Kristinai Dambaraitei už paramą 
ruošiant gedulinius pietus, taip pat visoms, atnešusioms 
saldumynų ir pyragų. Dėkoju visiems už raštu ar žodžiu 
išsakytus užuojautos žodžius, už a.a Mamos atminimui 
aukas, skirtas Prisikėlimo parapijai. 

                 Genovaitė Kobelskienė

PADĖKA
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

MARGUTIS PARCELS
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
OR EMAIL to: pysanka.inc@gmail.com

Siūlome spalvotą skaitmeninį 
laikraštį el. paštu jo išleidimo dieną 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI
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Kanados Lietuvių 

 
remiamas KLF kiekvienais metais per KLB 

Šiais metais KLF paskyrė virš $43,000 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

 

Kanados Lietuvių Fondas remia mokslo 
siekiantį jaunimą. 2019 metais Fondas parėmė  

24
Kanados lietuvius studentus, 

kurie siekia aukštesnio mokslo.
Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!

Remkime lietuvišką jaunimą.
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Lietuvių bendruomenės vaikai iš Gudijos, Lenkijos, Latvijos, 
Karaliaučiaus srities ir Ukrainos dalyvavo kalėdinės eglutės 
šventėje Prezidentūroje, kur susitiko su Lietuvos prezidento 
žmona Diana Nausėdiene (ntr. centre). Tradiciniame susitikime 
dalyvavo apie 120 vaikų ir jų mokytojų iš Lydos, Gardino, Mins-
ko, Pelesos, Rimdžiūnų, Vidugirių, Punsko, Seinų, Rygos, Kara- 
liaučiaus. Dianos Nausėdienės  kvietimu šiemet renginyje 
dalyvavo ir Vilniaus Lietuvių namuose besimokantys vaikai 
iš karo nuniokotų Ukrainos žemių. 
Pasiklausyti nuostabių muzikos kūrinių į prezidentūros Baltąją 
salę 2019 m. gruodžio 20 d.  buvo susirinkę įvairią negalią 
turintys žmonės, vaikų globos namų auklėtiniai iš Vilniaus, 
Utenos ir Pabradės. Koncertą simboliniu pavadinimu „Vilties 
šventė“ globojo Diana Nausėdienė, atlikėjus bei žiūrovus 
artėjančių švenčių proga pasveikino ir prezidentas Gitanas 
Nausėda. 						      Inf.

SVEIKINAME IR 
LINKIME 2020-AISIAIS 

METAIS PATIRTI 
IR SUKURTI DAUG 

LAIMINGŲ AKIMIRKŲ 
IR MĖGAUTIS JOMIS!

Regina Kvašytė 
2019 metų gruodžio 26 d.

Šiauliai        Reginos Kvašytės ntr.

Kūčios Vasagoje 
Praėjusių metų gruodžio 14 d., artėjant Kūčioms,  

Wasaga Beach gyventojai ir svečiai susirinko Gerojo 
Ganytojo kavinės salėje. Ši jauki Kūčių popietė jau ren-
giama 14 metų. Prie kiekvienos vietos buvo padėta po 
rankų darbo dovanėlę, jas sukūrė Birutė Lapinskienė. 
KLB Wasagos apylinkės valdybos vardu Rūta Poškienė 
sveikino visus atvykusius į šias šeimyniškas Kūčias. 
Ričardas Punkrys skaitė evangelijos skaitinius, kleb. 
Nerijus Šmerauskas uždegė mūsų kalėdinę žvakę.

 Laima Šeškuvienė priminė visiems, kad per Kūčias 
būna palikta tuščia lėkštė mirusiam šeimos nariui. 
Vasagiškiai šiemet iškeliavusių į amžinybę atminimą 
paminėjo, kiekvienam uždegdami po žvakę: a.a. Onai 
Senkuvienei (A.Petronienė), a.a. Joanai Dudienei (R. 
Duda su dukra Renata), a.a. Genovaitei Stulginskas 
(J.Stulginskas), a.a. Vaclovui Liačui (K.Batura), a.a. 
Pauliui Ališauskui (A.Salvaitis), a.a Marytei Skrinskienei 
(J. Baturienė), a.a. Galinai Morkūnienei (D.Garbaliaus- 
kienė). 

Paskui visi dalyviai ramiai ir gražiai sugiedojo “Tyli 
naktis”, po kun. Nerijaus maldos susirinkusieji dalijosi 
kalėdaičiais, sveikino vienas kitą. Prisimindami Adomo  
ir Ievos vardadienį, dalijosi obuolio skiltelėmis.

 Visi gėrėjosi pačių vasagiečių pagamintais Kūčių 
patiekalais. Regina Urban labai gražiai vadovavo ir 
akompanavo kalėdinių giesmių giedojimui. Pasivaišinę 
kava ir naminiais kalėdiniais sausainiais, pagal tradiciją 
traukėme šiaudus. Popietės pabaigoje visi, sustoję ratu 
ir susikibę rankomis, sugiedojome  “Lietuva brangi” 

 Laima ir Rūta

Uždegamos žvakės išėjusiųjų atminimui 			                          Ntrs. K.Poškaus



DELHI
ŠV. KAZIMIERO 

parapijos žinios 

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

LITAS

MONTREALLIETUVOS 
KANKINIŲ 

parapijos žinios

TORONTO

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   122020.I.7    Nr. 1

• 2020-tieji metai yra šv. Jono 
Pauliaus II gimimo šimtmetis ir 
Kovo 11-ąją atkurtos Lietuvos 
Nepriklausomybės trisdešimt-
metis. Naujaisiais Viešpaties 
metais visiems linkime drąsių 
tikėjimo, vilties ir meilės 
žingsnių! 

• Sausio 12-ąją Kristaus 
Krikšto švente užbaigsime 
kalėdinį laiką, atsisveikinsim 
su Jėzaus gimimo prakartėle, 
papuošimais ir giesmėmis. Taip 
pat Mišiose melsimės ir prisi-
minsime Sausio 13-ąją žuvusius 
Lietuvos laisvės gynėjus. 

• Dėkojame visiems, ypatingai 
papuošusiems ir kartu džiaugs- 
mingai šventusiems Kalėdas 
Lietuvos kankinių šventovėje, 
taip pat šventiškai papuošusiems 
parapijos salę. Ačiū Kalėdų 
Nakties piemenėliams ir jų 
šeimoms, kurias subūrė Janina 
Dzemionienė su komanda; para-
pijos chorui, vadovaujamam V. 
Špakauskienės; solistui Vytui 
Paulioniui, taip pat giedoju-
sioms Vaivai Dzemionaitei, 
Liepai ir Lyrai Špakauskaitėms, 
Viktorijai De Iuliis bei smuiku 
pritarusiai muz. Audronei Šar-
pytei ir gitara grojusiam Kevinui 
Vaičiuliui; KLK moterų draugi-
jos parapijos skyriui už šven-
tovei padovanotas kalėdines 
gėles; šeimoms; visai šven-
tovę papuošusiai komandai, 
vadovaujamai Anetos Vaičiu-
lienės; už salės papuošimą Da-
liai Ažubalienei su šeima; už 
paruoštas vaišes Daliai Ažuba- 
lienei ir Laimai Išganaitienei; 
už Kūčių paplotėlių tvarkymą 
Irenai Paznėkienei. Nuoširdžiai 
ačiū švenčių ruošai parapijoje 
dovanojusiems savo laiką, jėgas 
bei sumanymus.

• Šv. Jono lietuvių kapinės 
toliau tęsia VAJŲ sunkvežimio 
įsigijimui, nes iki šiol naudo-
jamas sugenda ir jau baigia 
savo darbą. Čekius prašome 
rašyti: “Šv. Jono kapinės” ir 
perduoti arba siųsti į kapinių 
raštinę adresu: 2185 Stavebank 
Rd., Mississauga, ON L5C 
1T3. Savo auką “kapinėms” 
užrašytame voke taip pat galite 
įdėti sekmadienio rinkliavoje 
Lietuvos kankinių šventovėje.

2020 metų kilnojamos  
šventės

• Vasario 26 d. – Pelenų die- 
na, kuria pradėsime švento- 
sios Gavėnios pasninką. Ba- 
landžio 12d. – švęsime Velykas, 
mūsų Viešpaties Jėzaus Kris-
taus Prisikėlimą. Gegužės 24 
d. minėsime mūsų Viešpaties 
Jėzaus Kristaus žengimą į 
dangų. Gegužės 31 d. – Sek-
minių šventė, birželio 14 d. – 
Švenčiausiojo Kristaus Kūno ir 
Kraujo šventė. 

Mišios
• Lietuvos kankinių šven-

tovėje (Anapilyje) sausio 12, 
sekmadienį, Mišios 10.30 v.r. 
už Sausio 13-ąją žuvusius Lietu-
vos laisvės gynėjus; a.a. Romą 
Kalinauską.

• Sausio 19, sekmadienį, Miši-
os 10.30 v.r. už a.a. Genovaitę 
Trinkienę (I metinės).

• Gerojo Ganytojo šventovėje 
(Vasagoje) sausio 11, šeštadienį, 

• Su Naujais! Viešpaties 
malonių…tikėjimo, vilties ir 
meilės, keliaujant per 2020 
metus…

• 2020 metų Prisikėlimo pa- 
rapijos kalendorius: sausio 
19 d. – klubo “AUŠRA” 65- 
metis; vasario 2 d. – Prisikėli-
mo parapijos Vaikų ir jaunimo 
choro 65-metis; vasario 23 d. 
– Užgavėnės; vasario 26 d. – Pe-
lenų diena; kovo 1 d. – Kaziuko 
mugė; kovo mėn. – Gavėnios 
rekolekcijos (data bus žinoma 
vėliau); balandžio 5 d. – Sriubos 
vakaronė; balandžio 10 d. – Di- 
dysis penktadienis; balandžio 
12 d. – VELYKOS; balandžio 
24-25 d.d. – naudotų drabužių 
ir daiktų išpardavimas.

“Gero žmogaus širdis yra 
Dievo šventykla šioje žemėje.”

Mad. Neckar
Dėkojame JUMS VISIEMS už 

buvimą kartu, gausias dovanas, 
aukas ir maldas per visus 2019 
metus ir ypatingai Šv. Kalėdų 
tarpšventiniu metu… Gražių, 
ramių, sveikatos ir Viešpaties 
malonės pripildytų 2020 metų! 

Klebonas Jonas Šileika, 
OFM, ir Tėvai pranciškonai 

• Mirties pranešimas: a.a. 
Bronius Stončius, 63 metų 
amžiaus, išlydėtas iš Prisikėlimo 
parapijos šventovės sausio 4 d. 
Paliko žmoną Patricia, dukras 
Melissa (Steve), Michele (Gor-
don), Megan (Karl), vaikaičius 
Zachary, Sophie, Finlay ir ne- 
trukus užgimsiančius dvynukus, 
mamą Oną, brolius Eddie (Sue), 
Vytą (Mindy), Stanley ir seserį 
Reginą (Stas). Amžiną atilsį 
duok mirusiam, Viešpatie. 

Mišios
• Sausio 12, sekmadienį, 9 

v.r. už a.a.Antaną ir Jadwigą 
Paškevičius; a.a.Monica ir 
Clarene Creedon; 11 v.r. už 
gyvus ir mirusius parapijie- 
čius; už dėdes a.a.Stasį ir Vladą 
Vydmantus; a.a.Antaną Šivoką; 
a.a.Kęstutį Asevičių (1 m.); 
a.a.Aldoną Žemaitienę; a.a.An-
taną Neverauską.  

• Sausio 19, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a.Alfonsą Si-
monavičių; 11 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; a.a.Da-
nutę Keršienę (14 m.); a.a.Oną 
Anskienę; a.a.Eugenijų Čuplins- 
ką; a.a.Liudą ir Petrą Jurėnus; 
a.a.Birutę Danaitienę; a.a. Mari-
ją ir Bronių Karasiejus.

Gruodžio 16 klebonas emeritus dr. Feliksas Jucevičius, 
sulaukęs 95 metų amžiaus, mirė „Résidence Jean de Lalande“ 
slaugos namuose. Laidotuvių  Mišios įvyko Šv. Kazimiero 
šventovėje gruodžio 26. Pagal kun. F.Jucevičiaus norą ir dva- 
sininkijos tradiciją karstas liko atviras per lankymą ir Mišias.  
Gedulingas Mšias aukojo prelatas E.Putrimas, Lietuvos vyskupų 
konferencijos delegatas užsienio lietuvių katalikų sielovadai,  
kleb. P.Mališka, msj. Michel Parent, Montrealio arkivyskupijos 
generalvikaras, ir Pere Franҫois Breton, pažįstamas ir dvasi-
ninkų slaugos rezidencijos namų, kuriuose kun. F.Jucevičius 
gyveno 8 metus, vadovas. Giedojo jungtinis Šv. Kazimiero ir 
Aušros Vartų parapijų choras. Kleb.P. Mališka pamoksle kal-
bėjo apie kun. Jucevičiaus gyvenimą: 69 metų kunigystę, iš jų 
40 metų mūsų parapijoje. Prel.E. Putrimas išsakė nuoširdžią 
užuojautą Šv. Kazimiero parapijos parapijiečiams ir visai Mon-
trealio bendruomenei. Laidotuvėmis ir gedulinėmis vaišėmis 
rūpinosi Montrealio arkivyskupija. Laidotuvių dalyviai savo 
aukas skyrė Šv.Kazimiero parapijai. Aukos a.a. kun.dr. Felikso 
Jucevičiaus atminimui dar priimamos.

Bernelių Mišios Šv. Kazimiero šventovėje buvo aukojamos 
gruodžio 24 d. 9 v.v. Šventovė buvo papuošta kalėdinėmis eg-
lutėmis: viena – lietuviškais šiaudinukais, kita – lemputėmis, 
altorių puošė raudonos ir baltos poinsetijos. Prieš Mišias grojo 
Monika Satkauskaitė (smuiku), Diana Satkauskaitė (altu), 
Stefanija Rekašiūtė (altu), Nykolas Rekašius (violončele) ir 
Joana Adamonytė (vargonais).  Kleb.  P. Mališka aukojo Mišias 
už parapijiečius, pasveikinęs visus lietuviškai, angliškai ir 
prancūziškai. Mišių pabaigoje klebonas padėkojo jauniems 
muzikantams (iš Vankuverio, Toronto ir Čikagos apylinkės) už 
koncertą, parapijos chorui, Jeannie Benienei, vedėjo padėjėjai, 
Joanai Adamonytei už vargonavimą, skaitovams Zigmui Skučui 
ir Antoinette Brilvičienei, parapijos komitetui, kurie rūpinasi  
parapijos reikalais visus metus, ir savanoriams parapijiečiams 
bei  svečiams už apsilankymą. Po Mišių visi, šventiškai nusi-
teikę, susirinko parapijos salėje pabendrauti ir pasivaišinti vynu 
ir užkandžiais, paruoštais parapijos komiteto.		  VL

LONDONO ŽINIOS

Kalėdų ir Naujųjų metų proga mus pasveikino prel.
Edmundas Putrimas iš Toronto, kun. Nerijus Šmerauskas iš 
Mississaugos, ON, Gediminas ir Dalia Murauskai iš Omaha, 
Nebraska,(JAV).

Šv. Elžbietos draugija kviečia visus į žiemos vaišes Šv. 
Kazimiero parapijoje sausio 12, sekmadienį, po 12 v.d. Mišių. 
Pietų bilieto kaina $5. Apie dalyvavimą prašome pranešti valdy-
bai arba klebonui iš anksto. Draugijos  narės yra prašomos 
sumokėti metinį nario mokestį.				     Inf. 

MAIRONIO MOKYKLOS ŽINIOS
• Gruodžio 14 d. 2019 m. mokykloje įvyko Kalėdų eglutės 

šventė, buvo paruošta puiki programa, loterijoje išdalinta nemažai 
laimikių. Daugiau apie kalėdinę mokyklos šventę skaitykite kitame 
Tėviškės žiburių numeryje.  

• Sugrįžtame į klases  sausio 11, šeštadienį. Visų pasiilgome!
Živilė

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA
• Kalėdų ir Naujųjų metų pro-

ga mums atsiuntė sveikinimus iš 
Lietuvos kard. S. Tamkevičius, 
SJ, arkiv. L.Virbalas SJ, vysk. 
A.Jurevičius, vysk. E.Bartulis, 
vysk. R. Norvila ir vysk. J.Kau-
neckas. Sveikinimai buvo per-
duoti mūsų tikintiesiems Trijų 
Karalių šventėje.

• KLK Londono apylinkės 
valdyba vasario 2, sekmadie- 
nį, po 3 v.p.p. Mišių, kviečia 
visus dalyvauti ataskaitiniame 
valdybos susirinkime Mary Im-
maculate parapijos salėje prie 
kavutės. Visi esate laukiami.

• Lietuviškos Mišios auko-
jamos 3 v.p.p. kiekvieną mėne-
sio pirmąjį sekmadienį Mary 
Immaculate šventovėje, 1980 
Trafalgar St., London, ON.

• Vasario 2, sekmadienį, Mi- 
šios bus aukojamos už a.a. 
Adomą Kalnėną.

• Kalėdų ir Naujųjų metų 
proga mus iš Lietuvos sveikino 
kard. S. Tamkevičius, SJ, arkiv. 
L. Virbalas, SJ, vysk. A.Jure-
vičius, vysk. E.Bartulis, vysk. 
R.Norvila ir vysk. J.Kauneckas.

• Vysk. J. Kauneckas prašo 
maldų ir finansinės paramos ve-
damai Dievo tarno ir kankinio 
kun. Alfonso Lipniūno palaimin- 
tuoju skelbimo bylai. Istorikai 
jau yra baigę šios bylos darbą, 
o dabar smarkiai darbuojasi 
teologai. Visą medžiagą reikia 
versti į italų kalbą, o vertėjų 
darbas kainuoja, taip pat reikia 
apmokėti už darbą Vatikane 
bylos medžiagos tikrintojams. 
Vyskupas iš anksto dėkoja už 
paramą. 

• 2019 m. gruodžio 23 d. El-
gin Manor slaugos namuose, 
netoli St. Thomas miesto, mirė 
mūsų ilgametis parapijietis a.a. 
Jonas Mačiulis, kuris šių metų 
sausio 6 d. būtų sulaukęs 100 
metų amžiaus. Palaidotas Del-
hi kapinėse. Jo liūdi dukra ir 
posūnus su šeimomis bei visi 
giminės ir visa mūsų lietuviškoji 
bendruomenė.

• Delhi Šv. Kazimiero šven-
tovėje Mišios aukojamos sek- 
madieniais,11 v.r.: sausio 19, 
sekmadienį, Mišios bus au-
kojamos už a.a. Antaniną ir 
Modestą Pušinskus; sausio 26, 
sekmadienį, Mišios bus auko-
jamos už a.a. Agnietę ir Praną 
Pargauskus.

Šv. Kazimiero šventovėje prieš Bernelių Mišias kalėdinį 
koncertą surengė (iš k.) Joana Adamonytė, Monika ir Diana 
Satkauskaitės, Stefanija ir Nykolas Rekašiai  

Ntr. Vidos Lietuvninkaitės.

Vietoje kalėdinių sveikinimų 
atvirukais įsirašė į bendrą svei-
kinimų sąrašą ir “Tėviškės ži-
buriams” paaukojo:
Birutė ir Vytautas Biretai ($50); 
Jonas ir Stasys Kareckai, Ha-
milton, ON ($40); Aldona Sta-
naitienė ir šeima, Hamilton, ON 
($30).

Mišios 2 v.p.p. už Sausio 13-ąją 
žuvusius Lietuvos laisvės gy-
nėjus; Kanados lietuvių fondo 
mirusiuosius. Sausio 18, šešta-
dienį, Mišios 2 v.p.p. už a.a. 
Joną ir Oną Mariją Lapavičius.

TORONTO LIETUVIŲ 
NAMŲ ŽINIOS

• Sausio 12, sekmadienį, 
3 v.p.p., Toronto Lietuvių 
Namuose (1573 Bloor St. W, 
Toronto) susitikimas su LAI-
MA VINCE, lietuvių kilmės 
JAV rašytoja, dramaturge, 
poete, vertėja, dėstytoja. Susi-
tikime bus pristatomos Laimos 
Vincės knygos Kelionė į šir- 

dies kerteles (“Journey into the 
backwaters of the heart”), Tai ne 
mano dangus (“This is not my 
sky”), Gyvate degtinės butelyje 
(“The snake in a vodka bottle”). 


